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Prvé stretnutie Folklórnej skupiny 
Vinička s heligónkarom Jozefom 
Suchým sa konalo v roku 1998. 
Odvtedy úspešne reprezentuje 
naše mesto v okolitých obciach a 
mestách na rôznych slávnostiach, 
súťažiach i podujatiach s úmyslom 
zachovať naše zvyky a tradície 
formou piesní i hovoreného slova.

Podvečer 5. júna v kine Vatra 
patril výnimočnej udalosti, na 
ktorú FSk Vinička čakala celých 
16 rokov. V programe s názvom 
Vinička a jej hostia pokrstili svoje 
prvé CD. Pozvanie za krstného 
otca prijal primátor mesta Mgr. 
Ján Havran, ktorý pokrstil prvé CD 
- SPIEVA VÁM VINIČKA, čistou 
vodou spod Viničného vrchu.

Viac sa dočítate na 3. strane

Folklórna skupina Vinička krstila prvé CD

Ocenenie najlepších žiakov novobanských škôl
Dočítate sa na 4. strane

Získaj zdarma
prvé CD

FSk Vinička.
Viac na 3. strane
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Vítanie leta patrí medzi tradičné 
podujatia v rekreačnej oblasti Tajch 
organizované mestom Nová Baňa 
v spolupráci s OZ Tajch. Program 
začal otvorením Kultúrneho leta 
2014 viceprimátorkou mesta 
Katarínou Štrbovou, ktorá pozvala 
prítomných na bohatý program 
pripravený na letné mesiace. S 
hudobným programom RADUJTE 
SA S NAMI sa predstavili klienti 
z DSS Hrabiny a s tanečným 
vystúpením ČO JE V NÁS vystúpili 
deti z Detského domova Nová 
Baňa. Členovia Klubu športovej 
kynológie v Novej Bani predviedli 
ukážky výcviku psov, atraktívne 
agility a Divadlo bez opony z 
Banskej Bystrice nám zahralo 
rozprávku JACK A FAZUĽKA. 
HURÁ LETO bol motív pri kreslení 
na cyklochodník. Letné detské 
výtvory ako kvetinky, motýle či 
lienky si deti nechali namaľovať 
aj na tvár. Obľúbenú rozprávkovú 
cestu okolo Tajchu nahradil 
po prvýkrát Živý novobanský 
chodníček, ktorý sa niesol v 

Vítanie leta ako sa patrí
duchu histórie. Deti sa nielen čo-
-to dozvedeli zo života minulosti 
v našom meste, ale mali možnosť 
si aj pohladkať živé zvieratká. 
Scenár pripravilo CVČ a účinkovali 
členovia FS HÁJ, za čo obdivom 
šikovným kolektívom patrí veľké 
poďakovanie. Počas vítania leta 
deti mohli využiť jazdu na motorke, 
povoziť sa na koňoch Jazdeckej 
školy Beri, vyskúšať si ryžovanie 
zlata či pozrieť si hasičské autá 
a stať sa na chvíľu hasičom. V 
ponuke bola trampolína, stolný 
tenis i opekačka pri ohníku. 
Všetky deti dostali sladkú odmenu 
a tí odvážnejší, ktorí sa nebáli 
zarecitovať do mikrofónu aj niečo 
navyše. 

Ďakujeme za výbornú 
spoluprácu bufetu U Igora na 
Tajchu, Penziónu Tajch, Jarkovi 
Tencerovi a za sponzorstvo 
balónikov, prevádzke Papiernictvo-
Zlatníctvo Jana Repiská NUGGET. 

Tešíme sa na vás na ďalších 
podujatiach počas Kultúrneho leta 
2014.            Mgr. Lenka Bieliková,

Eva Mikušková
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Folklórna skupina 
Vinička krstila prvé CD

(dokončenie zo str. 1)
V podaní členov folklórnej skupiny sme si mohli vypočuť banícke i 

ľudové piesne z Novej Bane z nového CD spolu so sólovým vystúpením 
heligónkara Jozefa Suchého. 

Program spestrilo vystúpenie novovzniknutého FS Háj pod vedením 
Mgr. Kataríny Búryovej a DFS Novobanček pod vedením PaedDr. Tatiany 
Polcovej.  

CD si môžete zakúpiť v Informačnom centre mesta Nová Baňa. Zároveň 
ďakujeme za sponzorskú prepravu počas roka firme TAXI SS NOVÁ BAŇA 
- Pavol Bóna. 

Členkám folklórnej skupiny Vinička prajeme veľa zdravia, aby naďalej 
prispievali k zachovaniu ľudovej tradície v našom meste.

Mgr. Lenka Bieliková

Ak chcete získať prvé CD Folklórnej skupiny Vinička, vystrihnite 
súťažný kupón, pošlite na adresu redakcie alebo osobne prineste do 
redakcie do 24. júla 2014.

Z doručených kupónov Cecília Tencerová, vedúca FSk Vinička, 
vyžrebuje 25. 7. 2014 o 15.00 hod. 
v Informačnom centre mesta Nová 
Baňa troch výhercov, pre ktorých 
je pripravený tento pekný hudobný 
darček.                                   Redakcia

Meno a priezvisko:

Adresa:

Tel. kontakt: 

Festival Gothoom zabaví, ale aj pomôže postihnutým deťom
Už o mesiac sa po 5.-krát vráti do Novej Bane jeden z najväčších 

hudobných festivalov pre milovníkov tvrdej metalovej hudby Gothoom 
fest. Areál campingu Losos pri vodnej nádrži Tajch tak na štyri dni 
ožije zvukom tvrdých a našlapaných gitarových rifov a burácajúcich 
hlasov kapiel takmer z celého sveta. Keďže záujem fanúšikov o 
toto podujatie je z roka na rok väčší a zvedavosť nezainteresovanej 
verejnosti tiež, požiadali sme organizátora podujatia, Novobančana 
Petra Beťka o rozhovor.

Peter, po diskusiách počas 
roka o mieste konania festivalu 
ste sa nakoniec rozhodli 
zorganizovať aj 5. ročník v Novej 
Bani. Čo zavážilo v prospech 
nášho mesta?

O novom prostredí sme uvažovali 
predovšetkým z kapacitných 
dôvodov, nakoľko amfiteáter už 
nedokázal pokryť zvyšujúci sa 
záujem o naše podujatie. No 
čo predovšetkým zavážilo, to je 
krásne prostredie, okolie Tajchu 
a samozrejme, druhým, rovnako 
kľúčovým faktorom sú ľudia. Aj keď 
sa o Novobančanoch hovorí všeličo, 
slušným, otvoreným jednaním 
sme sa nakoniec vedeli dohodnúť 
s mestom, obyvateľmi okolitých 
domov, ale aj s návštevníkmi 
Tajchu. Zabrala predovšetkým 
otvorená komunikácia, kedy 
sme v dostatočnom predstihu 
komunikovali to, čo návštevníkov, 
ale aj Novobančanov čaká a čo 
je s organizáciou hudobného 
festivalu spojené a ako je všetko 
zabezpečené.

No aj napriek tomu sa predsa 
len objavili určité výhrady voči 
hlučnosti hudobnej produkcie. 

S touto skutočnosťou je tiež 
spojené premiestnenie festivalu 
na druhú stranu Tajchu do areálu 
campu Losos. Tu sa už zopár 
koncertov a festivalov konalo (Pop 
Rock Fest), tak nám to prišlo ako 
dobré riešenie. Máme za to, že z 
tohto miesta sa zvuk produkcie 
bude šíriť do okolia oveľa menej 
ako to bolo z kopca na amfiteátri. 
Je však pravda, že na základe 
iniciatívy vedenia mesta sme 
pristúpili na kompromis, ktorý 
znamená zníženie intenzity 
hudobnej produkcie. Na druhej 
strane je to rekreačná oblasť, 

pri ktorej sa hlavne v letných 
mesiacoch všeobecne ráta s určitou 
mierou hlučnosti a zvýšeným 
pohybom návštevníkov. Je tomu 
tak aj v iných mestách či obciach.

Vo svete sú známe tradičné 
mega festivaly zamerané na 
tvrdú muziku, za všetky stačí 
spomenúť nemecký Wacken, 
rakúsky Nova Rock či český 
Brutal Assult. Ich návštevnosť 
sa pohybuje miestami až v 
stotisícoch. Vy organizujete svoj 
festival v Novej Bani, no v oveľa 
menšom. Je u nás záujem o 
takúto muziku?

Asi málo ľudí vie, respektíve si 
pamätá, že Nová Baňa bola vždy 
mestom, kde metalová hudba mala 
mnoho fanúšikov a fungovalo tu 
niekoľko amatérskych metalových 
kapiel. Dokonca sa v meste  v kine 
Vatra po roku 1989 niekoľkokrát 
uskutočnila aj amatérska súťažná 
prehliadka metalových kapiel. 
Čo sa týka spomenutých veľkých 
festivalov, tak s tými sa rovnať 
nemôžeme, a ani nechceme. No aj 
napriek tomu sa medzi kapelami, 
ktoré na tohtoročnom Gothoome 
zahrajú, objavia aj také, ktoré si na 
tých gigantoch zahrali, a to nás teší. 
Mimochodom, keď spomíname 
kapely, tak niektorí obyvatelia mali 
výhrady k show, ktorú niektoré 
v minulosti predviedli a niektoré 
prejavy boli možno na hrane s 
toleranciou.

Uznávam, že vystúpenia 
niektorých kapiel môžu vyzerať 
v niektorých momentoch až 
hororovo, kostýmy nevynímajúc, 
no v skutočnosti sú to poväčšine 
v civile úplne normálni ľudia 
a vystúpenie je ich formou 
umeleckého stvárnenia hudby 
či pohľadu na svet. Tiež si však 

uvedomujem, že sme možno trochu 
podcenili komunikáciu s manažérmi 
kapiel. Preto tento rok sme na to 
dali dôraz a jednoznačne spejeme 
k tomu, aby sme nežiaduce javy už 
dopredu preventívne eliminovali. 
Kapely aj manažéri tomu zatiaľ 
rozumejú a túto požiadavku chápu, 
hoci tie rokovania neboli a nie sú 
ľahké. 

To, že bude festival na Tajchu, 
však neznamená, že zvyšok 
Novej Bane nebude mať z 
tohto podujatia žiaden úžitok, 
respektíve ho nepostrehne. Ako 
to bude?

Sme samozrejme radi, že 
festival okrem zábavy a spestrenia 
letného programu mesta prináša 
aj možnosť  pre obyvateľov a 
miestnych podnikateľov finančne si 
prilepšiť a pomáha tak napredovať 
cestovnému ruchu. Veď posledné 
dni pred festivalom v meste je 
takmer nemožné zohnať voľné 
ubytovanie, obraty stúpajú 
predajniam potravín, reštauráciám 
a kaviarňam, no a taxikári sa celé 
4 dni jednoducho nezastavia. No 
máme informácie aj o tom, že 
mnohí návštevníci sa do Novej 
Bane vracajú aj ako bežní turisti či 
výletníci. A na margo tejto situácie 
spomeniem aj návštevníka z 
minulého roku, a to sekretára z 
brazílskej ambasády Pedra Suozu 
a mnohých iných významných ľudí, 
ktorí môžu tomuto miestu priniesť 
oveľa viac aj na základe toho, že sa 
im tu páči a cítili sa tu dobre.

Ako vieme, tento rok očakávate 
opäť viac návštevníkov, čím 
podujatie bude zrejme opäť 
náročnejšie na organizáciu, 
ale aj na udržanie poriadku a 
bezpečnosti návštevníkov, ale aj 
okolia. 

Máte pravdu, a preto k tejto otázke 
pristupujem veľmi zodpovedne. 
V porovnaní s minulými ročníkmi 
bude posilnená profesionálna 
bezpečnostná služba, ktorá sa stará 
o poriadok vo vnútri areálu, aby 
nedošlo k nevhodnému správaniu 
či konaniu zo strany fanúšikov 
a účinkujúcich. Bezpečnostnú 

a dopravnú situáciu budeme 
úzko koordinovať s mestskou a 
štátnou políciou a, samozrejme, so 
samotným vedením mesta Nová 
Baňa. Máme jednoznačný záujem 
o pokojný priebeh podujatia bez 
rušivých momentov.  Samozrejme, 
rátame aj so zvýšeným nárokom 
na sociálne zariadenia. No a 
areál Tajchu upratovacia služba 
neopustí, pokiaľ z miesta nebude 
odvezený posledný požitý pohár 
od piva či papier na zemi. Zákon 
nám jasne stanovuje, čo ako 
organizátori sme povinní dodržať, a 
to aj do bodky splníme. Obyvateľov 
budeme, samozrejme, pred 
samotným podujatím informovať 
prostredníctvom letákov, aby 
mali jasnú predstavu o priebehu 
programe a organizačnom 
zabezpečení. 

Tento rok má vaša akcia 
Gothoom aj charitatívny rozmer, 
o čo presne ide?

Áno, my metalisti možno 
vyzeráme hororovo, ale máme 
veľké srdcia. A radi by sme 
poukázali aj na tento rozmer. 
Máme medzi sebou aj rodičov 
s postihnutými deťmi, ktoré sú 
umiestnené v Hrabinách  a už 
neraz sme im takto pomohli. Tento 
rok sme sa rozhodli pomôcť aj 
mestu, ktoré nám dáva tak veľa, a 
to Novej Bani.  Na facebookovskom 
profile NOVÁ BAŇA  je možnosť 
hlasovať, komu vyzbierané peniaze 
v Novej Bani poputujú. Minimálne 
to bude 500 eur, ktoré dávame 
my ako organizátori akcie, ale 
myslím, že sa vyzbiera ešte oveľa 
viac a sumu rozdelíme medzi 
všetkých či už sú to postihnuté deti 
v Hrabinách, alebo  pomôžeme 
rodinám v ťažkých životných 
situáciách. Druhou charitatívnou 
akciou je zber plastových uzáverov 
z fliaš  pre pomoc MICHALOVI 
MINÁRIKOVI zo Svinnej , ktorý 
je už  4 roky v bdelej kóme. Tieto 
uzávery si rodina prevezme priamo 
na festivale a za peniaze, ktoré z 
predaja dostanú, môže ísť Michal 
na liečebný pobyt.                                                                                                         

-red-
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Harmónia, melódia, rytmus
v Slávnostnom záverečnom koncerte

Nezadržateľne sa blížiaci koniec školského roka a s ním vytúžené 
letné prázdniny priniesli 19. júna 2014 záverečné vystúpenie nadaných 
a talentovaných žiakov ZUŠ. Slávnostný záverečný koncert usporiadala 
Základná umelecká škola Nová Baňa v spolupráci s mestom Nová Baňa 
v kine Vatra. Pripravená bola bohatá nádielka hudby rôznych žánrov v 
podaní žiackych talentov. 

Úvodné takty spevu a hudby patrili Detskému speváckemu zboru 
Voce Eufonico a malému sláčikovému orchestru s dirigentkou Mgr. 
art. Margarétou Žňavovou. Svoje sólové vystúpenie predviedli Nina 
Doubravová – klavír, Štefan Gazdík – gitara a s doprovodom Jozef 
Martiš – klarinet, Matej Volf – saxofón, Marek Kocian - husle, Martin 
Chmola a Sebastian Wolf – akordeón. So zvonivými hlasmi sme mohli 
preniknúť do sveta hudby z muzikálu s dievčenskou speváckou skupinou 
doprevádzanou hudobným zoskupením. Záver patril spomienke na 
Anatolija Micovčina. Malí muzikanti z Detskej dychovej hudby Anatolija 
Micovčina pod vedením dirigenta Jozefa Kráľa zahrali a ukázali všetko 
to, čo sa naučili. Skladby v ich prevedení nenechali pokojne sedieť ani 
jedného z  prítomných divákov v sále.

Všetky výkony, vďaka ktorým sme zažili príjemný a pohodový večer, 
boli odmenené úprimným potleskom.                      Mgr. Lenka Bieliková

Športová kvapka krvi

„Každý darca krvi je hrdina!“ 
Mgr. Alica Bindová, poslankyňa MsZ v Novej Bani, si tento nápis 

prečítala na tričku šoféra sanitky a dodáva: „Je to veľká pravda, hocikto to 
nedokáže a niektorí ani nemôžu, preto vám patrí veľká VĎAKA.“

Darovanie krvi znamená v mnohých prípadoch záchranu života. A 
od tejto vzácnej tekutiny často závisia životy pacientov po úrazoch, 
nehodách či pri ťažkých operáciách. Zabezpečenie dostatočného 
množstva životodarnej tekutiny pre pacientov rôznych krvných skupín nie 
je ľahostajné ani nášmu mestu a jej obyvateľom. V období, kedy svetová 
zdravotnícka organizácia vyhlásila deň 14. jún za Svetový deň darcov 
krvi, sa naša Športová kvapka krvi konala v priestoroch ZUŠ 16. júna a 
bola opäť  úspešná. Prišlo až 56 ľudí  s VEĽKÝM SRDCOM. Všetkým vám 
ĎAKUJEME!                                                        A. Tomašeková, foto: AB

Spevácka skupina doprevádzaná hudobným zoskupením.

S finančnou podporou mesta Nová Baňa. 

Ocenenie najlepších žiakov
novobanských škôl

„Cieľom vzdelania a múdrosti je, aby človek videl pred sebou jasnú 
cestu života, po nej opatrne vykračoval, pamätal na minulosť, poznal 
prítomnosť a predvídal budúcnosť.“                          Ján Amos Komenský

Primátor mesta Mgr. Ján Havran ocenil 20. júna 2014 v priestoroch 
zasadačky 19 žiakov a ich pedagógov, ktorí sa pričinili o ich vynikajúce 
výsledky. Najúspešnejší žiaci sa zapísali do pamätnej knihy, prevzali 
pamätné listy a vecný dar. Medzi najlepších žiakov patria: 
MŠ Nábrežná – Vivien Mišurová (výtvarná oblasť), Jakub Kopernický 
(spev a recitácia), Adam Zumerling (šport), Viktória Forgáčová 
(recitácia, spev, kreslenie).
ZŠ Jána Zemana – Nikola Müllerová (šport a vzdelávanie), René 
Fabián (šport), Paulína Polcová (vzdelávacie výsledky).
ZŠ sv. Alžbety – Ema Štullerová (vzdelávacie výsledky), Eliška 
Štullerová (recitácia a spev), Alžbeta Jauschová (vzdelávacie výsledky).
SOŠ obchodu a služieb Nová Baňa – Eva Mesiariková (vzdelávacie 
výsledky), Nikola Hossová (vzdelávacie výsledky).
Gymnázium Františka Švantnera – Martin Chmola (vzdelávacie 
výsledky), Nikola Gregová (literárna oblasť), Oliver Mašír (vzdelávacie 
výsledky).
Spojená škola Hrabiny – Miroslava Slováková (prednes poézie a 
prózy).
ZUŠ Nová Baňa – Sebastián Wolf (technika v maľbe), Katarína 
Kyseľová (kresba, maľba a grafika), Michaela Kyseľová (maľba na 
plátno a maľba akvarelu).  

Blahoželáme a ďakujeme za vzornú reprezentáciu mesta i školy. 
Všetkým žiakom želáme veľa úspechov aj v nasledujúcom školskom  
roku a prázdniny plné skvelých zážitkov.

Mgr. Lenka Bieliková

INZERCIA
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Tentokrát nešlo o známy evergreen Františka Krištofa Veselého „Čože 
je to päťdesiatka,“ ale o jubilejné stretnutie prvých maturantov Strednej 
všeobecnovzdelávacej školy v Novej Bani (predchodkyni dnešného 
Gymnázia Františka Švantnera) po 50 rokoch. Dňa 20. júna 2014 sa 
stretlo 13 jubilujúcich maturantov ešte zo 14 žijúcich, z celkového počtu 20 
študentov, ktorí si pred 50 rokmi prevzali maturitné vysvedčenia po zložení 
skúšky dospelosti. I keď sú skoro všetci na dôchodku, niektorí len nedávno 
opustili svoje posledné pracovisko.

Že im škola dala kvalitný základ, svedčí aj to, že sa všetci uplatnili (ako sa 
dnes hovorí) na trhu práce. Ich posledné pracoviská boli: 

1. Eduard Bakoš - THP Preglejka n. p. Žarnovica,
2. MUDr. Marian Boča - primár OÚNZ  Partizánske,
3. Július Gréč - THP, ZSNP Žiar nad Hronom,
4. Sylvia Horniaková – Hudecová, vedúca oddelenia KÚ Nitra,
5. Mgr. Jarmila Macaláková – Plevová, stredoškolská pedagogička, PF 

Banská Bystrica,
6. Ing. Elena Manasová – Prôčková, vedúca výroby VÚZ Bratislava,
7. Ing. Milan Pacalaj - štátny radca MDPaT SR Bratislava,
8. Mgr. Anna Slováková – Burešová, prokurátorka, Obvodná prokuratúra       

Bratislava, 
9. Ing. Miroslav Solovic -  stavbyvedúci na energetickom diele, Poľsko,
10. Anna Šáriová – geodetka, Správa katastra Levice,
11. Mgr. Darina Tökölyová - Horváthová, stredoškolská pedagogička,  

SPŠ Levice,
12. Ing. Ľudovít Tencer - technický námestník riaditeľa, n. p. Preglejka 

Žarnovica, dnes podnikateľ v drevárstve,
13. Zuzana Verešová – Kupcová - vedúca pošty Veľká Lehota.
Nášho stretnutia sa  zúčastnili ešte dvaja žijúci stredoškolskí profesori, 

a to PaedDr. Tomáš Vacval, náš triedny profesor a RNDr. Štefan Varkonda 
CSc., náš profesor chémie.

Keďže sa jednalo o mimoriadne jubilejné stretnutie, jeho dôležitosť 
umocnila návšteva Základnej školy sv. Alžbety v Novej Bani, kde nás 
privítal  riaditeľ školy Mgr. Branislav Pirháč. Predtým v tejto budove sídlila 
SVŠ a my sme si pozreli priestory našej Alma mater, kde sme pred 50 rokmi 
zmaturovali. 

Tiež sme navštívili aj súčasné Gymnázium Františka Švantnera, kde nás 
veľmi milo prijala a privítala riaditeľka PaedDr. Alojzia Štefková, ktorá nás 
dosť podrobne oboznámila s rozvojom školy, ale aj so súčasnými starosťami 
a ťažkosťami. Zaujímavosťou pre nás boli  novozriadené učebne cudzích 
jazykov a informatiky. O takých sme za našich študentských čias ani 
nechyrovali. Obom  riaditeľom týchto ustanovizní patrí naša srdečná vďaka 
za milé prijatie a ich čas strávený s nami.

Posledným zastavením pri našich návštevách bolo naše prijatie u  
primátora mesta Mgr. Jána Havrana v obradnej sieni mesta Nová Baňa. 
Milé privítanie, slávnostný príhovor spojený s krátkym, ale veľmi pekným 
kultúrnym programom Zboru  pre občianske záležitosti na čele s matrikárkou 
Hanákovou, museli chytiť každého za srdce. Touto cestou sa im chceme 
úprimne poďakovať.

Neformálne posedenie plné spomienok a smiechu pokračovalo v 
Radničnej vinárni. I keď sme sa stretávali pravidelne každých päť rokov, 
toto stretnutie bolo výnimočné. Zo všetkých doterajších stretnutí, ako aj 
z fotodokumentácie zo školských čias, písomností a iných dostupných 
materiálov, zachytávajúcich posledných 50 rokov, bola spracovaná 
prezentácia na DVD, ktorá nám oživila mnohé milé spomienky. 

Premietnuté DVD každý z nás dostal ako spomienku na študentské roky 
a predošlé stretnutia. Veľká  vďaka patrí aj Ivanovi Lachkému za chutné 
občerstvenie a príjemné posedenie. V spomienkach čas rýchlo ubiehal, 
ťažko sme sa rozchádzali. Veríme však, že ak Pán Boh dá, stretneme sa 
opäť v roku 2019.                                                                   Ing. Milan Pacalaj, 

foto: Mgr. Lenka Bieliková

Čože je to päťdesiatka...Stretnutie abiturientov

V piatok 20. júna 2014 v popoludňajších hodinách boli prijatí primátorom 
mesta absolventi dvoch stredných škôl po 50 rokoch od prevzatia maturitných 
vysvedčení.

Ako prví boli prijatí absolventi bývalej Strednej všeobecnovzdelávacej 
školy. Na milom pomaturitnom stretnutí sa zišlo 13 bývalých spolužiakov. 
SVŠ-ka, ako nazývali túto strednú školu, prešla rôznymi úpravami a 
zmenami, štúdium sa predĺžilo o jeden rok, vzniklo gymnázium a bolo 
presťahované na Bernolákovu ulicu. Pri jeho výročí bolo pomenované po 
slovenskom spisovateľovi Františkovi Švantnerovi.

Druhí boli prijatí absolventi Strednej poľnohospodársko-technickej školy v 
Novej Bani, kde sa zišlo tak isto 14 bývalých študentov. Bývalá SPTŠ-ka už v 
tomto období neexistuje. Škola zanikla a v jej priestoroch teraz sídli Stredná 
odborná škola obchodu a služieb Nová Baňa.

Oboch stretnutí sa zúčastnili aj ich profesori PaedDr. Tomáš Vacval, RNDr. 
Štefan Varkonda, CSc. a Ing. Ján Ivanič.

Vzácnych hostí srdečne pozdravil primátor Mgr. Ján Havran, ktorý im 
poprial veľa elánu, zdravia a optimizmu do ďalších rokov života a poďakoval 
za ich celoživotnú prácu, ktorú vykonávali po ukončení štúdia na našich 
stredných školách. Spoločným odfotografovaním na trvalú pamiatku odišli 
abiturienti na svoje posedenia, kde pokračovali v spomínaní na ich krásne 
študentské časy strávené v našom starobylom meste.                              ĽH,

foto: Mgr. Lenka Bieliková
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Príbeh dvoch stromov v našom meste
Pred viacerými rokmi sme si s 

manželom prenajali malý pozemok vo 
vlastníctve mesta za účelom pestovania 
zeleniny a trávenia voľného času. Na 
spríjemnenie prostredia sme si vyrobili 
aj oddychovú lavičku. Keď sa nám 
narodil syn, rozhodli sme sa pri lavičke 
zasadiť mladú briezku, a tak vyjadriť 
prírode vďaku za ten krásny dar. A keď 
sa po dvoch rokoch prihlásila na svet 
dcéra, zasadili sme aj druhú briezku. 
Ako rástli deti, tak utešene rástli aj 

brezy. Každý deň sa u nás začínal pohľadom na ne z okna nášho bytu.
Brezy po viac ako tridsiatich rokoch života boli urastené, zdravé, 

priemer pňa bol okolo 40 cm. Rástli na pozemku vo vzdialenosti cca 50 m 
od najbližšieho domu, nikoho neobťažovali svojím tieňom ani koreňovým 
systémom, nehrozil úraz z pádu odlomeného konára. Len tak si rástli pre 
potešenie každého, kto sa na ne pozrel. 

Začiatkom mája (vegetačný kľud trvá do konca marca a po tomto dátume 
možno píliť stromy len vo výnimočných prípadoch) ma sused upozornil, že 
jedna breza je odpílená a druhá má svoje minúty života spočítané. Na mieste 
činu som zistila, že mesto ako vlastník pozemku dalo súhlas k ich spíleniu.

Už dorástli. Pre mňa a viacerých z môjho okolia smutný príbeh. A vôbec 
nepoteší ani tá skutočnosť, že niekoho bude v zime zohrievať teplo z 
pukajúceho horiaceho brezového dreva v krbe. A že boli spílené kvôli alergii? 
Keby sa malo odstrániť všetko, na čo sú ľudia alergickí, zmizla by celá 
zemeguľa.                                                                                           R. Jányová

RE: Príbeh dvoch stromov v našom meste
Prednedávnom navštívila po niekoľkýkrát MsÚ dvojica občanov Novej 

Bane, seniorov, ktorých spoločný vek začína písať sedemnástu desiatku. 
Prišli slušne prosiť i požiadať o zmiernenie ich problémov spočívajúcich 
v alergii na peľ. Prosili o odstránenie dvoch stromov, ktoré im roky 
spôsobujú, vzhľadom na zvyšujúci sa vek, každoročne väčšie a väčšie 
zdravotné problémy. Po zvážení všetkých okolností mesto ako vlastník 
pozemku súhlasilo s odpílením dvoch briez. Je potrebné zdôrazniť, že 
MsÚ dôsledne pristupuje k žiadostiam o vypílenie každého jedného 
stromu v našom meste a strom povolí vypíliť až po dôkladnom zvážení 
všetkých okolností a dôvodov, dôkazom toho sú zamietnuté žiadosti o 
výrub stromov v meste a určite ich  nie je málo. V každom prípade počet 
novovysadených stromov v konkrétnom roku výrazne presahuje počet 
stromov vyrúbaných.

Tak, ako mesto dalo súhlas k odstráneniu dvoch stromov a pomohlo 
zmierniť zdravotné problémy dvom slušným starším obyvateľom nášho 
mesta, bolo určite oprávnené rozhodnúť o ich vysadení na prenajatých 
pozemkoch mesta. Minimálne by sa takýmto spôsobom predišlo 
nepríjemnostiam a mali by sme vedomosť o osobe, ktorá dávno v 
minulosti stromy sadila a určite by sme sa týmto spôsobom dozvedeli o jej 
úzkom citovom vzťahu k dvom brezám rastúcim na mestskom pozemku, 
a vzájomnou komunikáciou by sa podarilo nájsť kompromisné riešenie.

Aj s ohľadom na tento prípad je len potrebné vyzvať k vzájomnému 
pochopeniu, empatii a vcíteniu sa do problémov aj tých druhých. Kto zažil 
zdravotné problémy súvisiace so silnou alergiou, určite vie pochopiť, o 
čom boli vyššie písané riadky.                                                         OVŽPaSM,

MsÚ Nová Baňa

Aké priestupky v cestnej premávke rieši mestská polícia najčastejšie?
Cestná premávka v našom 

meste je ovplyvnená absenciou 
niektorých dopravných značiek 
a parkovaním, ktoré nie je nijako 
inak regulované ako všeobecnou 
úpravou v zákone o cestnej 
premávke. Mestská polícia sa 
snaží v rámci svojich zákonných 
možností zasahovať do situácie 
najmä tam, kde hrozí porušenie 
bezpečnosti a plynulosti cestnej 
premávky. Je preto vhodné 
upozorniť aspoň na niektoré 
miesta, ktoré si všíma častejšie.

Keďže v meste neplatí v 
súčasnej dobe zóna s plateným 
parkovaním, vodiči môžu stáť na 
chodníkoch všade tam, kde pre 
chodcov ostane šírka najmenej 
1,5 m. Toto ustanovenie je často 
porušované na Bernolákovej ul., 
kde si niektorí vodiči myslia, že 
keď budú stáť časťou vozidla na 
chodníku a časťou na vozovke, 
je to v poriadku. To ale nie je 
pravda, lebo na Bernolákovej ul. 
je státie zakázané dopravnou 
značkou a jej zákaz sa vzťahuje 
aj na časť vozidla. Najčastejšie 
je páchaný tento druh priestupku 
v okolí pizzerie a predajne so 
zmrzlinou. Potrebný priestor pre 
chodcov nenechávajú niektorí 
vodiči  pri zaparkovaní na Ul. 
osvety pri strednej odbornej škole. 
Opomínajú, že zo školy vedie 
schodište, ktoré zužuje chodník 
a napríklad matkám s kočíkom 
potom nezostane dostatočný 
priestor medzi schodami a 
vozidlom. Rovnakého priestupku 
sa dopúšťajú aj vodiči, ktorí 
zaparkujú svoje vozidlo pred 
vchodmi do činžiakov. Jedna vec 
je vyložiť si nejaký ťažký náklad 

a potom preparkovať a druhá vec 
je neodôvodnenie prekážať takto 
ostatným nájomníkom. V minulosti 
sme už čelili aj problému, keď 
takéto vozidlo prekážalo prevozu 
pacienta. Ospravedlnením vodiča 
nie je tvrdenie, že nemal kde 
zaparkovať. Nejaké miesto sa vždy 
nájde, je  to len otázka vzdialenosti.

Potrebné je tiež upozorniť, že 
vodič nesmie zastaviť a stáť na 
priechode pre chodcov a 5 m 
pred ním. Tento zákaz je často 
porušovaný pri základnej škole. 
Niektorí rodičia chcú pre svoje 
dieťa len to najlepšie, preto ho 
nechávajú vystúpiť z vozidla v 
tesnej blízkosti priechodu pre 
chodcov, ale neuvedomujú si, že za 
istej situácie ohrozia ostatné deti. 
Potrebný priestor pred priechodom 
pre chodcov nerešpektujú niektorí 
vodiči po odbočení z Námestia 
slobody na Ul. osvety a hneď 
po odbočení zaparkujú pred 
priechodom pre chodcov. Toto 
miesto je obzvlášť nevhodné na 
státie, lebo vozidlo tam môže tvoriť 
prekážku, napr. pre autobusy. 

Závažným priestupkom je aj 
porušenie zákazu vjazdu do dvora 
objektu Bernolákovej ul. č. 11, kde 
sa nachádza napr. sklenárstvo. 
Vzhľadom na stiesnené podmienky 
musí byť vjazd na toto mieste 
regulovaný. Mestská polícia opäť 
rešpektuje, ak je napr. potrebné 
previesť na toto miesto ťažšie 
predmety. Takéto situácie si 
overuje, ale  inak dodržiavanie 
tohto zákazu  vynucuje. 

Na záver je potrebné spomenúť 
aj nerešpektovanie zákazových 
značiek na Švantnerovej ul., v 
blízkosti zdravotného zariadenia. 

Takmer každý, kto tam zastane, má 
nejaký zdravotný problém, a preto 
nie je možné plošne porušovanie 
týchto zákazov tolerovať. Ak je 
parkovisko obsadené, treba k 
parkovaniu využiť Cintorínsku 
ul. smerom do mesta, na ktorej 
bola zákazová dopravná  značka 
odstránená už dávnejšie. 
Samozrejme, treba rešpektovať 
vjazdy do dvorov a zaparkovať 
ohľaduplne. 

Pri riešení priestupkov sa 
príslušníci mestskej polície 
stretávajú často s nevedomosťou 
vodičov, ktorí nepostrehli viaceré 
zmeny v cestnej premávke. 
Doporučujeme preto oživiť si 
svoje vedomosti a prečítať si napr. 
paragraf 25 zákona č. 8/2009 Z. z. 
o cestnej premávke, ktorý hovorí 
o tom, kde je zakázané zastaviť a 
stáť.                          Jaroslav Svetík,

náčelník MsP,
foto: archív MsP

Hoci mesto Nová Baňa neuspelo 
vo verejnom hlasovaní za projekt 
DoBEHnite na FESTival, ďakujeme vám 
všetkým, ktorí ste nám dali svoj hlas.
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Majster farieb a čiar
získal cenu OBJAV ROKA

Ján Suchý, ktorý sa dotkol 
večnosti, je dnes tvorcom a 
samoukom. Po ťažkých operáciách 
a kóme sa veľmi pomaly vrátil do 
života a všetko sa učil od začiatku. 
Žije a tvorí v Tekovskej Breznici. 
Prvou výstavou Dobrý pocit sa 
prezentoval v Bratislave, ktorá sa 
neskôr presunula do Žarnovice s 
názvom Dobrý pocit II. Prostota v 
jeho obrazoch je tak úprimná, že ju 
nemožno necítiť. V júni 2014 získal 
cenu OBJAV ROKA za svoje tri 
obrazy na Medzinárodnej súťažnej 
výstave v meste GROTTAMMARE, 
Taliansko. Rád poskytol rozhovor 
pre Novobanské noviny. 

Odkedy sa venujete maľovaniu 
obrazov? 

Naplno sa venujem maľovaniu 
obrazov od roku 2010, keď mi moja 
sestra na Vianoce darovala prvé 
kvalitné plátna, štetce a farby.

Čo znamená pre vás 
maľovanie, ktoré vyjadrujete vo 
svojich obrazoch?

Maľovanie ma napĺňa pokojom 
a svoje pocity, bolestivé aj pekné, 
vkladám prostredníctvom štetca na 
plátno. Básnik vyjadrí svoje pocity 
básňou, textár piesňou a ja svojimi 
obrazmi.

Kde hľadáte ten správny 
námet pre svoje obrazy?

Inšpiráciu získavam z okolia, 
z každodenného života, ale, 
samozrejme, konečná myšlienka 
vyjde z mojej hlavy. Sú to moje 
predstavy a moje videnia.

Určite je individuálny čas na 
namaľovanie každého obrazu. 
Aká je približná dĺžka času 
konečnej podoby obrazu?

Na túto otázku sa ťažko hľadá 
jednoznačná odpoveď, pretože 
každý obraz je iný a potrebuje 
svoj čas (rôzne veľkosti, rôzne 
množstvá farieb, rôzne motívy...), 
takže nemôžem povedať, že trvá 
jeden deň, týždeň alebo mesiac...

Podľa čoho dávate názvy 
(pomenovanie, označenie) 
svojim obrazom?

Niekedy viem najskôr názov, 
a potom vznikne obraz, inokedy 
mám predstavu, čo na plátno 
vložím a názov vznikne až s mojimi 
konečnými pocitmi a záverečnými 
ťahmi štetca.

Ktorý je váš obľúbený obraz, 
ktorý ste namaľovali a prečo?

Nemám jeden konkrétny, každý 
obraz pre mňa znamená niečo iné. 
Ale medzi moje najúspešnejšie 
patrí Polčas rozpadu. 

Môže si niekde alebo nejakým 
spôsobom záujemca zakúpiť 
vaše výtvarné diela?

Áno, moje diela si každý môže 
pozrieť na webovej stránke www.
art-wolf.webnode.sk, kde je aj moje 
telefónne číslo a emailová adresa.

Aké ďalšie námety na obrazy 
či výstavy máte v blízkej dobe?

Konkrétne námety neviem 
povedať dopredu. A čo sa týka 
mojich výstav, ďalšiu chystám asi 
až začiatkom budúceho roku.

Prajeme veľa úspechov, 
tvorivosti a nápadov pri vašej práci.

Mgr. Lenka Bieliková,
foto: archív Ján Suchý

„Je čarovné, stretnúť dnes človeka, ktorý vidí svet rôznorodý a pestrý, 
čistý i bolestivý, ale vždy s obdivom a rešpektom.“

Obraz Polčas rozpadu Počas celého mesiaca máj 
dochádzali dvoj až štvorčlenné 
tímy zamestnancov zo 6 firiem z 
nášho mesta do práce na bicykli. 
Bolo to v rámci celonárodnej 
súťaže, do ktorej sme sa ako mesto 
zapojili po prvýkrát. Cieľom súťaže 
je  podporiť využitie bicyklov na 
pravidelné dochádzanie do práce 
ako vhodnú alternatívu individuálnej 
automobilovej dopravy v mestách a 
obciach. 

V rámci Slovenska sa napokon 
zapojilo 30 miest, 473 tímov, spolu 
1506 súťažiach a mesto Nová Baňa 
čo do počtu tímov a súťažiacich 
nebolo na tom až tak zle. Mali sme 
viac tímov ako napr. Zvolen, Žilina či 
Liptovský Mikuláš. Do súťaže bolo u 
nás zapojených 9 tímov zo 6 firiem, 
spolu 28 súťažiacich (z toho 6 žien). 

V tejto súťaži sa u nás zišli nielen 
ľudia, ktorí pravidelne dochádzajú 
do práce na bicykli, ale aj takí, ktorí 
sadli na bicykel po dlhom čase. 
(Napríklad ja). Navzájom sme sa 
povzbudzovali, ale aj kontrolovali, 
počasie nám prialo aj neprialo. 
Hoci bol máj, bolo doslova aprílové 
počasie. A tak na tímy „Mestskáčov“, 
„Drevstavákov“, „Kvalitárov“, 
„Pracantov“... čakali studené rána, 
ale aj horúce dni a nečakaný dážď. 
Aj posledný pracovný deň súťaže 
husto pršalo. Vtedy sa ľudia pozerali 
divne na cyklistov v daždi na bicykli 
v pršiplášti či s dáždnikom v ruke, 
pretože tí nechceli prísť o posledné 
súťažne najazdené kilometre. 
Dokázali, že majú nielen súťaživého 
ducha, ale aj zmysel pre humor. 

V piatok 6. júna sme súťaž 
Do práce na bicykli vyhodnotili 
v radničnom parku za účasti 11 
súťažiacich. Všetci si prevzali 
praktické účastnícke darčeky 
a minidiplomy s uvedeným 
počtom najazdených kilometrov 
z rúk poslankyne MsZ Mgr. Alice 
Bindovej, ktorá bola v zastúpení 
viceprimátorky mesta Nová Baňa. 
Ministerstvo dopravy, výstavby a 
regionálneho rozvoja SR zaslalo 
prostredníctvom Ing. Petra Klučku 
(národného cyklokoordinátora 
súťaže) všetkým účastníkom 
tričká. Potom sa už prítomní 

Vyhodnotili
sme súťaž

dozvedeli očakávané výsledky 
súťaže. V zmysle štatútu súťaže 
sme vyhodnocovali dve súťažné 
kategórie. V prvej to bolo najviac 
najazdených km ako tím a 
jednotlivec a v druhej kategórii 
zas najväčší počet jázd ako tím a 
jednotlivec. 

V prvej kategórii zvíťazil tím 
Spojenej školy „JAMATO“ (Ján Píš, 
Martin Mikuška, Anton Segéň), ktorí 
najazdili spolu 790 km. 

Ako jednotlivec jednoznačne 
zvíťazil Martin Uharček (členovi tímu 
VÝROBÁRI, KNAUF INSULATION, 
s.r.o., Nová Baňa), ktorý najazdil  
432,9 km.

V druhej kategórii zvíťazil tím 
KNAUF INSULATION, s.r.o., Nová 
Baňa  „VÝROBÁRI“ (Členovia tímu: 
Martin Uharček, Ján Krajčík, Milan 
Maruška, Dušan Müller) s počtom 
spolu 163 jázd. 

Ako jednotlivec zvíťazil Milan 
Maruška s počtom 46 jázd. 

Víťazi si prevzali darčekové 
poukážky v hodnote 10 EUR na 
nákup tovaru či servis bicykla v 
predajni CYKLO ŠPORT 3000 
Nová Baňa a tiež výživové doplnky, 
cyklofľaše a nových Turistických 
sprievodcov regiónom Novej Bane.

Firma KNAUF INSULATION, 
s.r.o., a jej tím „Výrobárov“ bodoval, 
čo je dobrým znamením aj toho, že 
výroba vo firme a jej zamestnanci 
fungujú na plné obrátky. 

Vyhodnotenie súťaže sme 
zakončili spoločným výjazdom 
na Tajch. Boli sme len piati, 
ale bolo to veľmi príjemné 
posedenie s rozprávaním o svojich 
cyklozážitkoch. 

Ďakujem za aktívny prístup 
nielen firme KNAUF INSULATION, 
s.r.o., (Ulrika Kováčová a kol.), ktorí 
svojim súťažiacim zakúpili merače 
km, ale za výbornú spoluprácu aj 
firmám Drevstav Slovakia, s.r.o., 
(Peťo Gregor) a K-Plast, v.d., (Jozef 
Budinský), ktorí ako prví reagovali 
na výzvu zapojiť sa do súťaže. 
Moje poďakovanie patrí všetkým 
účastníkom súťaže a tiež obdiv tým, 
pre ktorých je bicykel každodennou 
súčasťou.

Ďakujeme našim sponzorom - 
OVB v zastúpení Peter Prochyru 
Cyklošport 3000, predajňa Nová 
Baňa.

Pre zaujímavosť - Naše tímy 
najazdili spolu 3.339 km, 974 jázd.

Mesto NB sa v rámci celoštátnej 
súťaže umiestnilo na 24. mieste. 

Kompletné výsledky súťaže 
si môžete pozrieť na http://www.
novabana.sk/sk/zivot-v-meste/
sport/do-prace-na-bicykli

Eva Mikušková,
koordinátorka

Vyhodnotenie akcie
Týždeň športu
pre všetkých 

XI. ročník
prinesieme

v budúcom čísle
Novobanských novín. 

Mesto Nová Baňa vás pozýva na výstavu 
amatérskej fotografickej súťaže 

1993-2013 - víťazné fotografie /výber/
AMFO Nová Baňa 

vo vestibule kina Vatra Nová Baňa,
júl - august 2014 

pondelok - piatok od 8.00 hod. do 15.30 hod. . 
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Príbehy vo fotkách ukryté...

Tento rok sa v kontexte 
celosvetových dejín nesie v znamení 
smutného, stého výročia začiatku 
prvého svetového konfliktu. Jeho 
priebeh a dopady šokovali i rozvrátili 
celý vtedy známy svet a jeho 
myslenie. Vráťme sa však k jeho 
počiatkom, ktorý predznamenával 
jeho skazu... 

Začiatkom 20. storočia svetové 
mocnosti dospeli do situácie, keď 
bolo vtedajšie fungovanie sveta 
nezlučiteľné v porovnaní s ich 
ambíciami. Poháňané túžbou po 
nových kolóniách, po upevnení 
svojho postavenia či ďalšieho 
územného a materiálneho zisku, 
rozdelili sa na dve proti sebe 
súperiace strany. Na jednej strane 
stáli štáty tzv. Dohody (Anglicko, 
Francúzsko, Rusko), na strane 
druhej tzv. Ústredné mocnosti na 
čele s Nemeckom a „dožívajúcim“ 
Rakúsko-Uhorskom, do ktorého 
vtedy patrilo aj územie dnešného 
Slovenska. Vyhrocujúce sa 
vzájomné vzťahy, podkušované 
väčšími či menšími nepokojmi, 
vzburami či rôznymi incidentmi, už 
od začiatku 20. storočia netrpezlivo 
čakali na svoju príležitosť. Tŕňom v 
oku boli najmä balkánske krajiny, 
ktoré sa už vtedy prirovnávali k 
„sudu s pušným prachom“. A tak 
oficiálna zámienka prišla... Stal sa 
ňou známy atentát na rakúsko-
uhorského následníka trónu 
Františka Ferdinanda d‘Este a na 
jeho manželku Žofiu počas ich 
návštevy v Sarajeve 28. júna 1914.

Nasledovala séria udalostí, 
ktorá dominovým efektom spela 
k vtedajšiemu vôbec prvému 
celosvetovému konfliktu. 
Paradoxom doby bolo, že ho 
vypovedal vtedy už staručký cisár 
František Jozef I. Tento rokmi vlády 
značne skostnatený a konzervatívny 
panovník, známy svojím odporom 
k akýmkoľvek vojenským stretom, 
podpisom svojho manifestu „Mojim 
národom!“ dňa 28. júla 1914 (presne 
mesiac po osudnom atentáte), 
prakticky rozhodol o začiatku 1. 
svetovej vojny, ktorá sa v tej dobe 
nazývala „Veľkou“ či „Svetovou“ 
vojnou. Prirodzene, o hrozivých 
následkoch svojho rozhodnutia ešte 
nemohol tušiť.

Vypuknutie vojny znamenalo 
fatálnu zmenu v životoch bežných 
ľudí. V rámci Rakúsko-Uhorska 
muselo do armády narukovať tiež 
veľké množstvo mužov z územia 
Slovenska. Odhaduje sa, že bolo 
zmobilizovaných až  400.000 
vojakov, pričom asi 69.000 z nich 
padlo priamo na frontoch, zomrelo 
v dôsledku zranení či v zajatí 

alebo zostalo nezvestných. Ďalších 
61.000 bolo postihnutých vojnovými 
zraneniami. 

1. svetová vojna skončila 
podpísaním prímeria vo 
francúzskom meste Compiègne 11. 
novembra 1918 víťazstvom štátov 
Dohody. Pre Rakúsko-Uhorskú 
monarchiu to znamenalo definitívny 
zánik. Z jej územia však povstali 
nové štáty, ktorých národy už dlho 
volali po samostatnosti. Obyvatelia 
Slovenska tak zrazu nepatrili pod 
monarchiu, ale do svojho nového 
vlastného štátu - Československej 
republiky. 

Hrôzy a dopady prvej svetovej 
vojny však prirodzene neobišli 
ani obyvateľov Novej Bane, ktorej 
muži sa do nej tiež šli biť ešte 
za „cisára pána“ a ktorých obete 
a straty boli nemalé. Vo vojne 
padlo vyše 90 novobanských 
obyvateľov, pričom mnoho ďalších 
bolo doživotne fyzicky a psychicky 
zmrzačených. Mesto neobišli ani 
ďalšie sprievodné javy ako bol hlad, 
nevýslovná bieda, sociálna neistota 
či hospodársky úpadok, spôsobený 
častou rekviráciou obilia a dobytka, 
absenciou odvedených mladých 
mužov a chýbaním základných 
potravín a tovaru. Novú Baňu 
postihlo aj známe nariadenie z 
roku 1916 o rekvirácii zvonov pre 
odlievanie kanónov, podľa ktorého 
si v každej farnosti mohli ponechať 
len jeden zvon. Mesto tak celkovo 
odovzdalo 11 zvonov. 

Dejiny nášho mesta počas 
obdobia 1. svetovej vojny sú však 
stále žalostne málo prebádané. Pre 
aspoň trochu bližšie predstavenie 
tejto problematiky vám v tomto 
príspevku ponúkame niekoľko 
dobových fotografií novobanských 
obyvateľov, priamych účastníkov 
vojny, ktoré starostlivo uchovávame 
v našich zbierkach a ktoré si 
so sebou nesú pozoruhodnú 
výpovednú hodnotu.

Mgr. Hana Zduchová, 
foto: archív

Pohronského múzea

Do cisársko-kráľovskej infantérie 
20. pešieho pluku narukoval v roku 
1915 ako 18-ročný aj Jozef Bratko.

Unikátna fotografia predstavených mesta z 22. 11. 1915, ktorí ho zostali 
spravovať po odvode 24-36-ročných mužov, napriek veku však mnohí z 
nich naďalej predstavovali náhradnú zálohu pre vojsko. Štvrtý zľava je 
vtedajší mešťanosta Emil Kotiers.

Priamym účastníkom 1. svetovej vojny bol aj známy 
Novobančan Karol Dodek (aj jeho syn Eugen), 
ktorý musel (kvôli svojim proslovenským aktivitám) 
narukovať na ruský a neskôr taliansky front, hoci 
na jeho ročník sa už mobilizácia nevzťahovala. 
Autentickým svedectvom sú pre nás dodnes obrazy, 
ktoré tu namaľoval, ako napríklad: Vojna na Cosovo, 
či Boje v Karpatoch. Z frontu sa vrátil v roku 1917 
so značne podlomeným zdravím. Po vojne sa stal 
prvým slovenským starostom Novej Bane. 
Pohronské múzeum vo svojich zbierkach opatruje pohľadnicu s čiernou 
vystrihnutou siluetou Karolovho profilu, ktorú z frontu poslal svojej rodine 
aj s pripísanou poznámkou: „V roku 1916 1ho Júli takto vizeram“ a s jeho 
podpisom.

Prvého novembra 1918 prišiel do mesta prvý vlak s vojakmi z frontu 
oslavujúcimi svoj návrat už výstrelmi z okien. Čoskoro na to prenikli do 
mesta, kde obsadili všetky krčmy a obchody. Neváhali v nich rabovať, 
rozbíjať zariadenie, ich majiteľov zbiť či povyhadzovať na ulicu a odniesť 
si so sebou množstvo tovaru. Málopočetná posádka mestských žandárov 
situáciu nemala šancu zvládnuť (navrátení vojaci im dokonca pobrali 
šable). Miestne obchody a pohostinstvá boli porozbíjané, po námestí sa 
vraj povaľovalo množstvo opitých vojakov, tí praktickejší si zas odvážali 
potraviny a šatstvo. K tejto rabovačke sa pridalo aj mnoho miestnych 
obyvateľov. V dňoch 1.-2. novembra vypukla v meste doslova anarchia. 
Novobanský mešťanosta telefonicky prosil o pomoc vojenskú posádku z 
Levíc, tá však dorazila až 3. novembra. V meste bolo vyhlásené stanné 
právo, z niekoľkých obyvateľov sa zorganizovala občianska stráž- garda, 
ktorá spolu so žandármi a vojakmi vykonávala domové prehliadky, pričom 
zaistili veľké množstvo zbraní, streliva a ukradnutého tovaru. Hlavní 
iniciátori nepokojov boli však už dávno rozpŕchnutí po okolí. Chytili však 
dvoch vrátených vojakov- povozníka Štefana Škarbu a roľníka Štefana 
Mišuru. Obvinili ich z rabovania, priviazali chrbtami o seba a zastrelili v 
tzv. Feketeho záhrade na začiatku mesta. Ako sa čoskoro na to ukázalo, 
obaja boli nevinní...

Fotografia vojakov cisársko-kráľovskej pechoty č. 26 z roku 1917, v ktorej 
bojovali aj novobanskí muži.

ŠTEFAN MIŠURAŠTEFAN ŠKARBA
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Pohronské múzeum pozýva
na aktuálne výstavy

Dámy v 19. storočí – Cieľom výstavy, ktorú pripravilo Gemersko-
malohontské múzeum, SNM Múzeum Betliar a Banícke múzeum v 
Rožňave, je prezentovať dámsky meštiansky odev a módne doplnky 
cez rôzne historické obdobia a vývojové trendy v odievaní, ovplyvnené 
historickým prostredím danej doby, od konca 18. storočia až do roku 1918. 

Tóny života – výstava prezentujúca výber obrazov z tvorby Márie 
Šefferovej z Nitry. Jej doménou sú abstraktné obrazy, na ktorých zachytáva 
myšlienky alebo sa venuje námetom, ktoré ju oslovili. Abstrakcia je pre 
autorku sloboda prejavu vyjadrená v obrazoch, bez obmedzení, bez 
hraníc a pravidiel. 

Výstavy potrvajú v Pohronskom múzeu od 7. 7. – 19. 9. 2014. Pracovníci 
múzea sa tešia na vašu návštevu.                                  Mgr. Jana Potocká

Rozlúčka s predškolákmi

Ani sme sa nenazdali a z malých trojročných detí nám vyrástli 6-roční 
predškoláci, ktorí sa v škôlke naučili nielen veľa zaujímavých vecí a 
šikovnými rúčkami majstrovali svoje prvé dielka, ale našli si tu aj veľa 
dobrých kamarátov.

Prišiel však čas rozlúčky, pretože v septembri na nich čaká škola. 
Dňa 13. 6. 2014 si deti s pani učiteľkami Zuzkou Chrančekovou a 
Ľudkou Bedenskou v rekreačnom stredisku Tajch pripravili pre rodičov 
rozlúčkový program plný tanca, piesní a básní, s ktorým sa chceli rozlúčiť 
a poďakovať všetkým tým, ktorí sa o nich odmalička starali nielen doma, 
ale aj v škôlke. Za príjemné vystúpenie čakalo na predškolákov niekoľko 
veselých prekvapení, ktoré si pre nich pripravili pani učiteľky v spolupráci 
s niekoľkými ľuďmi, ktorým by sme touto cestou chceli v mene detí 
poďakovať za ich čas a snahu, ktorou spríjemnili chvíle rozlúčkového 
večierka, a to: Adriane Volfovej a jej psíkovi Selly za ich vystúpenie plné 
akrobatických kúskov, Hasičskému zboru v Novej Bani a Milanovi Polcovi, 
ktorí pripravil pre deti plavbu v člne, Jankovi Škvarkovi, ktorý zabezpečil 
hudbu a príjemnú tanečnú zábavu.

Zvlášť naša vďaka patrí Igorovi Moškovi, ktorý vo svojom bufete pripravil 
pre deti a rodičov príjemnú atmosféru oddychu, zábavy a spoločnú 
opekačku.                                                          Mgr. Ľudmila Bedenská,

foto: Andrea Šušovicová

Niečo nové a zaujímavé
Noc múzeí - ako čarovne to znie a verte tomu, boli sme veľmi potešení, 

keď sme spoločne s deťmi z DeD - skupina A navštívili túto akciu. Očarení 
sme boli zo zbraní, ktoré používali Turci na našom území, z krásnych 
obrazov, ktoré namaľovali naši spoluobčania a z celej ponuky, ktorú nám 
Pohronské múzeum ponúklo: starodávne hodiny, drevorezby, minerály...

Určite nezabudneme na príjemnú hudbu, ktorá spríjemňovala 
návštevníkom celé toto podujatie. Pekne ďakujeme celému kolektívu 
zamestancov, ktorí nás svojou prítomnosťou a vľúdnym slovom 
sprevádzali touto akciou. Tešíme sa na ďalšie stretnutie.

Deti a tety DeD Nová Baňa skupina A 

V ZŠ s MŠ Brehy sa uskutočnil tanečný večierok. 12 párov žiakov II. 
stupňa zavŕšilo svoje desaťtýždňové úsilie zvládnuť techniku a estetiku 
spoločenských tancov: valz, valčík, polka, tango, čardáš, mazurka, cha-
cha, foxtrot, jive, rumba, rock and roll. Pod vedením Mgr. Evy Feldsamovej 
sa tanečníci predstavili svojim rodičom a pozvaným hosťom. Základy 
tancov pod vedením svojich detí zvládli i učenliví rodičia a snaživí učitelia. 
Súťažné páry hodnotila odborná porota z radov učiteľov.

1. miesto získal pár Zuzana Bartošová a Matej Šustek,
2. miesto Lenka Marková a David Kováčik,
3. miesto Timea Bartošová a Milan Seneši.
Vo Venčekovom kole zvíťazili Viktória Šlauková a Milan Seneši.
Víťazi získali milé prekvapenia od priateľov – sponzorov K. Segetovej, 

J. Prokeinovej, E. Drgoňovej.
Organizátorka Venčeka Mgr. Mária Liptáková vo svojom slávnostnom 

príhovore poďakovala za výbornú päťročnú spoluprácu rodičom i žiakom 
9. ročníka. Po prekrásnej recitácii básne o priateľstve v podaní Lydky 
Lukyovej naši deviataci príhovorom i kvetinovými darmi poďakovali  
svojim učiteľom za prístup a pekné chvíle strávené v ZŠ s MŠ Brehy. DJ 
Minka nám hral a všetkých 85 prítomných sa v rytme tanca vznášalo po 
parkete aj chvíľku po polnoci.

Ďakujeme všetkým, ktorí sa podieľali na realizácii tejto kultúrno–  
-spoločenskej akcie!                                                                          tanečníci

VENČEK

6. 2. Geografická olympiáda: L. Lukyová, M. Šustek – obvodové kolo, Z. 
Valentovičová – 3. miesto v okresnom kole.
10. 2. Svet okolo nás – Henrich Škarba, Lenka Marková, Viktória Šlauková 

nás reprezentovali v Banskej Štiavnici fotografiami chváliacimi a kritizujúcimi 
svoju obec.
11. 2. Dejepisná olympiáda: Alex Preiner - 1. miesto v okresnom kole, 

úspešný v krajskom kole. Viktória Lalková - 3. miesto v okresnom kole.
13. 2. Technická olympiáda: Ján Fiala, Michal Majerský – 1. miesto v 

obvodovom kole, úspešní v krajskom kole.
13. 3. Hviezdoslavov Kubín : Vanesa Ondrejková 3. miesto v okresnom kole. 

Zuzana Valentovičová 2. miesto, Paťka Úškrtová 1. miesto v obvodnom kole.
Prečo mám rád slovenčinu, prečo mám rád Slovensko: Lýdia Lukyová, 

Vanesa Ondrejková, Dávid Kováčik poslali literárne práce. Nina Galbavá zo 
6.r. získala v celoslovenskom kole Čestné uznanie. 
24. 3. Matematický Klokan – medzinárodná súťaž  s účasťou približne 6 

mil. žiakov. Hanka Psotková úsp. 88,9%, Paťka Úškrtová 83,3%, Estera 
Hrnčiarová 91,7%, Noro Brodziansky 96,7%,  Filip Šurjansky 86,7%.
27. 3. Krajina môjho srdca – reprezentovali nás výtvarné práce siedmich 

žiakov.
Cyklus JAR – výstava 11 fotografií Jozefa Petráša z 8.ročníka v apríli a 

máji zavŕšila vernisáž fotografií žiakov II. stupňa - H. Škarba, L. Marková, 
D. Drgoňová, V. Šlauková. Výstavu žiackych fotografií hodnotilo 117 
návštevníkov. 
Súťaž mladých záchranárov CO: 
V obvodnom kole žiaci Natália Kalinková, Lydka Lukyová, Ján Fiala, Milan 

Seneši získali 2. miesto. Postúpili do Brusna medzi 16 družstiev BB kraja, 
kde získali šťastné 7. miesto.
Pravidelne počas celého polroka sa zúčastňujeme športových súťaží: 

florbalová liga, malý futbal ml. a st. žiakov Jednota futbal cup, Deň FP v 
Hrabinách, priateľské športové stretnutie škôl T. Breznica, H. Beňadik, 
Brehy. V okresnom kole atletiky Jozef Šuhajda získal 2. miesto v behu na 
1000m, Milan Seneši 3. miesto v behu na 300m.
Výtvarné súťaže: Žijeme bez drog, Vesmír očami detí Žiar n. Hr.–/výber 

najkrajších prác zo školského kola/, Dodekova Nová Baňa - Výtv. práca Jozef 
Petráš -1. miesto, Radko Maslen 2. miesto 3. kategória, Jakub Adamec 1. 
miesto 2. kategória.
Besedy a exkurzie: Mests. knižnica Nová Baňa, Putikov vŕšok – Ing. J. 

Palajová, N. Hósová, Ako sa správne učiť? – R. Krause, Pohronské múzeum 
v NB, Tekovské múzeum LV, Povodie Hrona – V. Kmeť, M. Beneová. Po roku 
nás navštívil ukrajinský cirkus Jacko.
5. 6. Vedomostná súťaž Čo šepká les – v Banskej Štiavnici nás reprezentovali 

L. Adamcová, T. Číková, R. Šramel.
Ďakujeme všetkým pedagógom a žiakom, ktorí šírili dobré meno ZŠ s MŠ 

v Brehoch.
Príjemnú dovolenku a nezabudnuteľné prázdniny!           Mgr. M. Liptáková

Úspechy žiakov ZŠ s MŠ Brehy
v II. polroku
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Výtvarná súťaž sa organizuje každoročne a je jednokolová, v tomto 
školskom roku 2013/2014 nesie číslo piateho ročníka. Určená je pre deti 
MŠ, ZŠ a osemročného gymnázia v obvodnom kole mesta Nová Baňa. 
Cieľom súťaže Dodekova Nová Baňa je vytvoriť priestor na prezentáciu 
detskej tvorby, poukázať na skutočnosť, že výtvarný prejav dieťaťa je pre 
neho hrou, pri ktorej odhaľuje túžby, záujmy, reálny svet, v ktorom žije. 

Výtvarné a literárne práce hodnotili dve samostatné odborné poroty. 
Vo výtvarnej súťaži to bola PaedDr. Jana Melišková, PaedDr. Tatiana 
Polcová. V literárnej oblasti odbornú porotu tvorili: Mgr. Jana Šutková, 
Tatiana Lachká. Vo výtvarnej oblasti boli vytvorené 4 kategórie. Odborná 
porota hodnotila perspektívu, formát, zvládnutie danej techniky a témy 
„350 rokov – Turci v Novej Bani“. 

Vyhlasovateľom a hlavným organizátorom výtvarno – literárnej súťaže 
je Centrum voľného času v Novej Bani. Autorkou je PaedDr. Tatiana 
Polcová. Spoluorganizátormi je mesto Nová Baňa a Pohronské múzeum 
Nová Baňa. 

Najlepšie ocenené výtvarné práce Dodekovej Novej Bane: 
1. kategória 1.miesto – Vivien Mišurová – MŠ Nábrežná ul. NB.
2. kategória 1.miesto - Patrícia Palajová – ZŠ J. Zemana NB,
          2.miesto – Jakub Adamec – ZŠ a MŠ Brehy,
          3.miesto – Lara Hefková – ZŠ J. Zemana NB.
3. kategória 1.miesto – Jozef Petráš – ZŠ s MŠ Brehy,
                     2.miesto – Radovan Maslen – ZŠ s MŠ Brehy.
4. kategória 1.miesto – Michal Budinský – Gym. Fr. Švantnera NB,
                     2. miesto – Samuel Mucha – Gym. Fr. Švantenera NB.
Najlepšie ocenené literárne práce Dodekovej Novej Bane:
1. kategória 1.miesto -  neocenená.
2. kategória 1.miesto – Ema Štullerová – ZŠ sv. Alžbety NB,
                     2.miesto – Stela Sarvašová – ZŠ J. Zemana NB,
                     3.miesto – Petra Polnišerová – ZŠ sv. Alžbety NB.
3. kategória 1.miesto – Andrej Bača – Gym. Fr. Švantnera NB,
                     2.miesto – Martina Kamodyová – Gym. Fr. Švantnera NB. 

PaedDr. Tatiana Polcová

Výsledková listina V. ročníka 
Dodekova Nová Baňa

Linka detskej istoty organizovala tento rok už 7. ročník  Najpočetnejšieho 
detského čitateľského maratónu „Čítajme si 2014“. Podujatie sa konalo  5. 
júna 2014 v čase od 9.00 do 15.00 hodiny  súčasne vo viacerých mestách 
Slovenska. Mestská knižnica Nová Baňa sa po prvýkrát prihlásila do tohto 
projektu v spolupráci so Základnou školou Jána Zemana Nová Baňa. 
Odštartovaním maratónu cez školský rozhlas sa zapojilo do akcie 387 
čítajúcich detí a veríme, že prispeli k čitateľskému rekordu na Slovensku. 
Kým minulý ročník sa zapojilo 36 321 detí, tento rok sa pokúsilo prekonať 
čitateľský rekord až 37 064 detí. Teda rekord sa podarilo prekonať. 

Cieľom akcie bolo vzbudiť u čo najväčšieho množstva detí záujem o 
činnosť, ktorú v posledných rokoch vytláčajú moderné technické zariadenia. 
Ambíciou tohto projektu je zatraktívniť knihu v detských očiach a podporiť 
čítanie u detí, pretože pre rozvoj osobnosti dieťaťa i mladého človeka má 
kniha nenahraditeľný význam. Pomáha poznať hodnoty, rozlišovať dobro 
a zlo a rozširuje slovnú zásobu. Vytvára priestor pre tvorivosť, fantáziu a 
ponúka tiež možnosť relaxovať. Poskytuje množstvo informácií, inšpirácií 
a vedomostí. Dúfame, že žiaci sa pri čítaní kníh zabavili, oddýchli si a 
potešili sa záložkám, ktoré dostali vďaka  vydavateľstvu Slovart. Vďaka 
patrí riaditeľke Mgr. Márii Považanovej a všetkým ochotným pedagógom, 
ktorí starostlivo zabezpečovali priebeh maratónu, a samozrejme všetkým 
zúčastneným žiakom od prvého až po deviaty ročník. Tešíme sa na ďalšiu 
spoluprácu.                                                                Mgr. Monika Dzianová

Čítajme si 2014

Žiaci ZŠ Jána Zemana sa dňa 
5. 6. 2014 zapojili do DETSKÉHO 
ČITATEĽSKÉHO MARATÓNU, 
na ktorý aj nás pozývala Linka 
detskej istoty „Čítajme si... 2014“. 
Čitateľský maratón sa tento rok 
uskutočnil v spolupráci s Mestskou 
knižnicou Nová Baňa, ktorá 
zabezpečila a poskytla zaujímavé 
knižné tituly. Vedúca Mestskej 
knižnice Nová Baňa, Mgr. Monika 
Dzianová otvorila toto podujatie, 
povzbudzovala našich „čítajúcich 
bežcov,“ pre ktorých po ukončení 

maratónu mala pripravenú i milú 
odmenu. Žiaci prvého a druhého 
stupňa sa ponorili do svetov 
rôznych príbehov a prežívali 
dobrodružstvá svojich hrdinov. 
Kým jeden spolužiak čítal, ostatní 
sa vnárali do sveta fantázie 
cez svoje kresby. Dúfame, že 
aj budúci rok bude mať hojné 
zastúpenie, tajuplnú atmosféru a 
výbornú spoluprácu!

pedagógovia
ZŠ Jána Zemana foto: PaedDr. Martin Dojčán

Prehľad čerpania dotácií z rozpočtu mesta
na šport a kultúru v prvom polroku 2014

Čitateľský maratón
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MC Gašparko je počas letných prázdnin otvorené v 
pondelok až štvrtok v čase od 9.00 – 18.00 hod. V 
uvedenom čase je aj  pre staršie deti k dispozícii veľká 
trampolína s neobmedzeným vstupom za 1€ pre rodinu.
Vo štvrtok sa vždy v čase od 10.00 – 12.00 hod konajú 
obľúbené tvorivé dielne. 
Vstupné do MC Gašparko – 1€ pre rodinu (rodič s 
dieťaťom). Zároveň poskytujeme opatrovateľskú službu - dieťa/hod/1€.
Bližšie informácie vám radi poskytneme na tč. 0905/942616, príp. 
0911/942616 al. na facebooku.

BURZA jesenného oblečenia, potrieb pre deti a mamičky sa uskutoční v 
piatok 22. augusta 2014 v čase od 10.00 hod – 18.00 hod. Veci určené 
na predaj môžete nosiť od  18. – 21. augusta v čase otváracích hodín 
materského centra. POZOR: 1 predajca = maximálne 30 ks tovaru!!! 
Vzhľadom na veľké množstvo vecí na predaj je nutné, aby si každý svoje 
veci sám spísal, označil ich cenovkou, ktorá bude na veciach pevne držať 
a spolu so zoznamom nám ich v uvedenom čase odovzdal. Poplatok za 
burzu je stanovený na 15% z ceny predaného tovaru. Vstupné na burzu: 
zakúpenie jednej magnetky v min. hodnote 1€ na podporu činnosti MC.

PRÍĎTE MEDZI NÁS !!!
Materské centrum Gašparko je otvorené v pondelok až štvrtok v čase od 
9.00 – 18.00 hod.. PROGRAM: Streda - Montessori herničky pre detičky -
MONTEbejby - AKTIVITY PRE DETI A VÝCHOVA PODĽA FILOZOFIE 
A PEDAGOGIKY MARIE MONTESSORI. Aktivity sú vhodné pre deti 
približne od 1 roka do 7 rokov.
V auguste sa budú stretnutia uskutočňovať z dôvodu prázdnin a 
dovoleniek len dopoludnia o 10.00, tj. vždy v stredu 7. 8., 14. 8., 21. 8. a 
28. 8.
Nájdete nás na Kalvárskej ulici č. 37 – v budove bývalej MŠ oproti 
cintorínu.

Žiaci Spojenej školy Hrabiny- úspešní v umeleckej oblasti doma i v zahraničí
J e d e n 

k r á s n y 
s l n e č n ý 
deň, 7. 
mája, sa 
uskutočnila 
v Spišskej 
Novej Vsi 
celoštátna 

súťažná prehliadka v prednese 
poézie a prózy žiakov špeciálnych 
základných škôl - Gaňova Tarnava 
2014. Do štvrtého celoštátneho 
kola sa prihlásilo 33 škôl z celého 
Slovenska. Možnosť súťažiť mali 
len víťazi jednotlivých krajských 
kôl. Banskobystrický kraj v 
kategórii próza reprezentovala 
Mirka Slováková, žiačka 5. 
ročníka Špeciálnej základnej školy 
pre žiakov s telesným postihnutím 
v Novej Bani, a to s ukážkou 
od Petra Hacksa „O plačúcom 
kameni.“ Pri prednese sa hodnotil 
výber textu, pamäťové zvládnutie, 
rečový prejav, nadviazanie očného 

kontaktu, orientácia v priestore, 
mimika tváre. Všetci súťažiaci boli 
veľmi dobre pripravení, preto porota 
pri rozhodovaní mala neľahkú 
úlohu. Naša žiačka Mirka aj napriek 
obavám svoju ukážku predniesla 

úžasne a 
p r e c í t e n e . 
Svojím prejavom 
dojala aj 
samotnú porotu. 
N a j v ä č š o u 
odmenou pre 
nás bola veľká 
radosť pri 
o d o v z d á v a n í 
cien, keď v silnej 
k o n k u r e n c i i 
z celého 

Slovenska Mirka obsadila 1. miesto 
vo svojej kategórii.

Úspechy našich žiakov v 
umeleckej oblasti pokračovali aj 
28. mája v Spojenej škole Hrabiny 
v Bratislave, kde sa uskutočnil 5. 
ročník celoslovenskej speváckej 

súťaže pre deti so zdravotným 
znevýhodnením - Husľový kľúčik 
2014. Súťažilo 70 spevákov z 
devätnástich škôl a siedmich krajov. 
Porotu tvorili známe 
osobnosti - herečka 
a moderátorka 
Katarína Brychtová, 
hudobník Ján Berki-
Mrenica ml. , spevák 
– „superstárista“ 
Denis Lacho a 
predsedom bol 
Pavol Bryndzák. 
Našu školu 
r e p r e z e n t o v a l 
Erik Filipek, žiak 
3. ročníka, a to 
s piesňou „V pondelok doma 
nebudem“ s klavírnym doprovodom 
pani učiteľky Stanislavy Papánkovej. 
Svojím krásnym hlasom a 
nebojácnym prevedením oslovil 
porotu, ktorá mu udelila 1. miesto v 
jeho kategórii.

Máj bol neuveriteľne bohatý na 

ocenenia našich žiakov. Výtvarné 
práce učňov z nášho Odborného 
učilišťa pre žiakov s telesným 
postihnutím zaujali medzinárodnú 

porotu výtvarnej súťaže 
v maďarskom meste 
B a l a s s a g y a r m a t . 
Oceneniu predchádzala 
kreatívna tvorba žiakov 
v priebehu mesiaca apríl 
na tému „Tanec a pohyb.“ 
Počas vernisáže výstavy 
si ocenenie prevzal Miloš 
Müller za 1. miesto, Patrik 
Kavický za 2. miesto a 
Nikola Štrkáčová  za 3. 
miesto v kategórií tvorba 
detí so zdravotným 

znevýhodnením. 
Všetkým našim talentovaným 

žiakom gratulujeme, prajeme 
veľa ďalších úspechov a 
nezabudnuteľných umeleckých 
zážitkov.

Mgr. Stanislava Papánková
a Mgr. Renáta Gregorová

MATERSKÉ CENTRUM
GAŠPARKO informuje

Podujatie Míľa pre mamu, ktoré sa konalo 10.5.2014, sa uskutočnilo 

 
Ďakujeme! 

 
 
 
 
 

Školský rok sa pre žiakov končí, no nielen pre žiakov ale aj pre členov 
DCS Lipa. Väčšina z nás má na starosti vnúčatá a pravnúčatá. A tak naše 
DCS Lipa zostáva poloprázdne. Ako vlani, tak i tento rok bude zatvorené od 
10. 8. 2014 do 30. 8. 2014. Počas školského roka sme poriadali rôzne akcie. 
Boli to akcie sprevádzané hudbou a spevom, na ktorých sme blahoželali 
jubilantom k okrúhlym výročiam. Týmto ďakujem speváckej skupine 
Jesienky za prispenie s programom, C. Šálymu, harmonikárovi. Taktiež 
hudobnej skupine Seniori pod vedením Ing. J. Uhreckého. Počas roka bolo 
v prevádzke aj naše počítačové centrum. Ďakujeme T. Svetíkovi, ktorý robil 
našim členom inštruktora.

Poďakovanie patrí aj primátorovi Mgr. J. Havranovi a Mgr. Ľ. Rajnohovej, 
a tiež poslancom, že nám umožnili vzdelávať sa aj po tejto stránke. Darovali 
nám tri počítače a tlačiareň. Týmto ďakujem aj Mgr. Andrei Galetovej, 
notárke, ktorá nám darovala počítač. V našom DCS sa každý utorok cvičilo 
pod vedením M. Brodzianskej, začo jej patrí vďaka. Takto sa naši členovia 
môžu postarať o svoje telo pohybom. Každý štvrtok sme mali kreatívny 
krúžok pod vedením MVDr. M. Jauscha, za čo mu ďakujeme. Práce krúžku 
boli vystavené v múzeu, kde si ich obyvatelia mesta a blízkeho okolia mohli 
pozrieť. Na krúžku sa robia rôzne techniky.

Tento rok sme nadviazali spoluprácu so Svetlom Olichov, kde je 
riaditeľkou K. Šurdová. Tiež sme nadviazali spoluprácu s DCS Levice, ktorý 
vedie vedúca M. Kostolányiová. Dohodli sme sa s týmito organizáciami 
na vzájomnej spolupráci pri podujatiach a s DCS Levice aj na spoločných 
výletoch a rekreáciách. Tento školský rok sme boli na výlete v Nitre, 
na výstave bonsaynov a v Mlyňanoch v Arboréte. Pracujú u nás rôzne 
organizácie: Slovenský zväz zdravotne postihnutých, Slovenský zväz 
protifašistických bojovníkov, Jednota dôchodcov, s ktorými sa snažíme 
spolupracovať. Ešte nás čakajú do konca kalendárneho roka dva výlety a 
podujatia, ktoré sú spojené s blahoželaním jubilantom. DCS Lipa má 143 
členov. Stále pribúdajú.

Dúfame, že sa v budúcnosti budú viac zúčastňovať všetci členovia 
pravidelných činností každý utorok a štvrtok od 12.30 do 17.30 hodiny. 
Touto cestou som vás chcela aspoň trochu oboznámiť s tým, čo sa dialo v 
DCS Lipa. Veď aj staroba môže byť príjemná a každý senior podľa svojich 
schopností môže byť aktívny. Staroba nie je choroba.   Ružena Gašparíková

A leto sa blíži...
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Literárny Kežmarok odmenil 
neobyčajnosť 

V ZŠ Jána Zemana sme v jeden júlový týždeň 
neočakávane otvárali obálku s nápisom „Literárny 
Kežmarok“ a neverili sme vlastným očiam. Naša 
žiačka  Nikola Müllerová  získala krásne 2. miesto v 
celoslovenskej literárnej súťaži Literárny Kežmarok 
za vlastnú prozaickú tvorbu. A tak sa nám 12. 6. 2014 
otvárali brány Kežmarku  a po dlhej ceste  si Nikolka 
mohla prevziať cenu za svoju jedinečnosť, odlišnosť, 
neopakovateľnosť, nezvyčajnosť a niekoľkoročnú 
tvorivosť. Neskrývame nadšenie a našej nádejnej 
spisovateľke prajeme veľa tvorivých podnetov, 
námetov a štylistickú jedinečnosť autorského jazyka!                 

Mgr. Katarína Kuťková

Literárne postavy ožili

V triede VI. A dňa 20. 6. 2014 ožívali literárne postavy pod názvom 
„Módna prehliadka literárnych postáv.“ Na tento projekt sme sa s radosťou 
pripravovali a zároveň sme boli plní očakávania, či vynikne naša celoročná 
práca. Podarilo sa! Postavy ožili a cez ich charakteristiky sme sa prihovárali 
našim pozvaným hosťom: riaditeľke, zástupkyni, triednej učiteľke a  
zástupcovi. Hostia mali neľahkú úlohu – museli tieto literárne postavy 
spoznávať, boli veľmi milo prekvapení a s nadšením ocenili našu prácu a 
my sme odmenili tú ich. Takýto projekt by sme chceli spoločne pripravovať aj 
viackrát!                                                                                         žiaci VI. A 

ZŠ Jána Zemana dňa 20. 06. 2014 obliehali literárne postavy aj zo VI. B 
triedy, a tak sa škola stala aspoň na chvíľu rozprávkovým svetom. My, žiaci 
VI. B, sme pracovali na projekte „Módna prehliadka literárnych postáv,“ aby 
sme predviedli svoje zručnosti, ktoré sme získali na hodinách slovenského 
jazyka a literatúry. Všetky postavy vynikali svojím charakterom, a tak ich 
hostia: riaditeľka, zástupkyňa, triedna učiteľka a zástupca, veľmi dobre 
spoznávali, za čo získali odmenu. Módna prehliadka sa nám vydarila a my 
sme s veľkým úsmevom ukončili šiesty ročník. Tešíme sa, čo nás čaká na 
budúci rok!                                                                                      žiaci VI. B

P O Ď A K O V A N I E

Učiteľovi patrí vďaka a úcta, lebo 
dáva základy vzdelania a výchovy. 
V mene všetkých žiakov 4. A triedy 
ZŠ Jána Zemana v Novej Bani a 
ich rodičov chceme vyjadriť uznanie 
a poďakovanie pani učiteľke Mgr. 
Slávke Foťkovej za jej štvorročnú 
obetavú prácu v prospech našich 
detí. Za uplynulé obdobie k nim vždy 
ochotne a s láskou pristupovala, 
naučila ich písať, čítať, počítať 
a uviedla ich do tajov mnohých 
ďalších oblastí života. Aj vďaka nej 

„Hlboko sa pokloň oráčovi, lebo dáva chlieb, ešte hlbšie matke, lebo dáva 
život. Najhlbšie sa pokloň učiteľovi, lebo zo živej bytosti vychoval človeka.“

(J. A. Komenský)
z nich vyrastajú zodpovední žiaci, 
ktorí spolu tvoria dobrý kolektív. 

Zároveň Vám, milá pani učiteľka, 
prajeme všetko najlepšie k Vášmu 
životnému jubileu, veľa zdravia a 
elánu do ďalších rokov.                               

S úctou Zuzana, Richard, 
Soňa, Patrícia, Izabela, Jakob, 
Daniel, Erika, Gabriel, Samuel, 
Peter, Hugo, Lucia, Leona, 
Matej, Natália, Dominika, Martin, 

Karolína, Nina, Matúš s rodičmi.

Ja tu chcem ešte byť!
V školskom klube detí ZŠ Jána Zemana štyri 

vychovávateľky vychovávame detičky. Dve majú 
dlhoročnú prax s deťmi a dve začínajú. Spolupráca v kolektíve je veľmi dobrá. 
Ale nie nad dĺžkou pôsobenia v ŠKD sa chcem v tomto článku zamýšlať, ale 
nad dôležitým miestom školských klubov detí v našom školskom systéme. 
Deti často unavené vyučovacím procesom v škole nachádzajú v našom 
klube radosť, odpočinok, smiech, osvojujú si šikovnosť usilovných včeličiek.

Vďaka tomu, že náš klub má peknú triedu zariadenú detskou stenou, 
hračkami, kobercom, deti sa cítia ako v detskej izbe a nie v triede. Hrou 
rozvíjajú nadanie, prípravu na vyučovanie, získavajú nové vedomosti. 
Pracujú s chuťou a rady. V ŠKD sme s deťmi absolvovali kopec akcií: súťaž 
v kolobežkách, korčuliach, beh, prírodovedné súťaže, poznávanie rastlín, 
kvetov, stromov. Nezabudli sme ani na našich spoluobčanov v Domove 
dôchodcov v Novej Bani z príležitosti Dňa matiek. Pravidelne spolupracujeme 
s deťmi z materskej školy, navštevujeme Mestskú knižnicu v Novej Bani.

Podieľame sa na zbere odpadového materiálu - papiera ekopakov. Pri 
tejto príležitosti sme urobili besedu Apríl, mesiac lesov. Z mestských lesov 
nám prišiel urobiť veľmi náučnú besedu horár Ing. Štefan Horniak, ktorý 
deťom hravou a zaujímavou formou porozprával o dôležitosti lesov.

Ochotne prijal pozvanie do našej školy mestský policajt Róbert Müller, 
ktorý vizuálne v interaktívnej učebni premietal skutočné príbehy z mesta. 
Porozprával im o šikane medzi deťmi. Sladkú prednášku sme mali s Mgr.   
Jánom Píšom – včelárom. Deti si pochutnávali na oblátke so sladkým 
medíkom a dozvedeli sa veľa o včelách. Prednášajúcim patrí naša srdečná 
vďaka. Ďakujeme všetkým, ktorí sa dňa 15. júna zúčastnili akcie Deň otcov, 
ktorá sa konala v ZŠ J. Zemana. Zabudli na všetky starosti a preniesli sa do 
krajiny Zázračno, kde ich čakali pesničky z rozprávok. Šikovnými prstami 
roztriedili hrach a šošovicu, prevliekli stratené korále, vyčistili studničku a 
odkliali zvieratká. Spomenula som iba časť akcií z nášho ŠKD. Možno je to 
pre niekoho dosť, pre iného málo. Tí, ktorí nám neprajú a považujú školské 
kluby za zbytočné, určite nevideli rozžiarené očká, veselý smiech a nepočuli 
od detí tú najkrajšiu úctu pre nás, vychovávateľky.

Ja tu chcem ešte byť!                                                           B. Miháliková, 
foto: archív školy

Turci v ZŠ Jána Zemana
Neobávajte sa! Turci v ZŠ Jána Zemana boli iba v autorkinej fikcii. 

Touto autorkou bola žiačka šiesteho ročníka, Stelka Sarvašová, ktorá sa 
zapojila do súťaže Dodekova Nová  Baňa  - „Turci v Novej Bani.“ Svojou 
tvorivosťou oslovila aj porotu, ktorá ocenila spracovanie námetu vo forme 
fiktívneho listu a udelila jej 2. miesto. Stelke blahoželáme a prajeme jej 
oceán tvorivých nápadov!                                                                     

Mgr. Katarína Kuťková
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Pod týmto netradičným názvom sa uskutočnil športový deň v Hrabinách. 
Športové stretnutie organizovalo DSS Hrabiny a bolo určené pre žiakov 
základných škôl a špeciálnych základných škôl. Súťažilo sa v troch 
disciplínach: florbal, boccia a lukostreľba. Niektorí žiaci sa prvýkrát stretli s 
bocciou a s lukostreľbou. Bola to pre nich nová a zároveň veľká skúsenosť. 
Aj vďaka športu sa naši žiaci spoznali a skamarátili sa so žiakmi s rôznym 
postihnutím. Práve takéto deti, ktoré trpia určitým postihom, aj napriek tomu 
rozdávajú úsmev okolo seba, veľa pozitívnej energie a dokážu prejaviť radosť 
z každej maličkosti. Každá športová disciplína bola ocenená. Vyhodnotili sa 
prvé tri miesta a žiaci dostali vecné ceny. Avšak  najväčším ocenením bolo 
urobiť radosť ostatným deťom a zašportovať si s nimi v duchu Fair Play.

Ďakujeme organizátorom za príjemne strávený deň, ktorý sme mohli 
spoločne zažiť.                                 Mgr. Mária Rudzanová, foto: archív školy

Deň Fair Play 2014

Čo nového v ZŠ sv. Alžbety

Exkurzia do Banskej Štiavnice
Banskí Potteri sú dobrovoľníci – mladí ľudia z Novej Bane a okolia, ktorí sa 

prostredníctvom exkurzií, hier a ďalších metód vo voľnom čase oboznamovali 
s tradičnými baníckymi tancami, piesňami, receptami, banskými dielami v 
Novej Bani a okolí. Patria k nim aj moji traja spolužiaci Ľuboš Palaj, Benjamín 
Mištík a Patrik Moško. Vďaka nim sme mali aj my, III.A, možnosť zúčastniť sa 
13. 6. exkurzie do Banského múzea v Banskej Štiavnici. Na začiatku sme si 
každý vyskúšali ryžovanie zlata v piesku. Spočiatku nám to nešlo, no rýchlo 
sme sa rozbehli a aj sme si mohli nájdenú zlatinku zobrať domov spolu s 
diplomom zlatokopa. Neskôr sme si zasúťažili v hádaní mien a využitia 
niektorých čudných banských predmetov a nakoniec sme mohli vidieť 
mnohé modely čerpadiel a tiež rôzne ďalšie exponáty v banskom múzeu. Za 
všetkých môžem povedať, že táto exkurzia sa nám páčila, bola zaujímavá a 
obohacujúca.                                    Bernadeta Šuhajdová, III.A GFŠ

Úspešní volejbalisti GFŠ 
na turnaji v Nemecku

Športový klub Braunsbedra (spolková republika Sachsen-Anhalt) 
zorganizoval 20. – 22. 6. 2014 v poradí 22. národný a 6. medzinárodný 
volejbalový turnaj mládeže. Rekordná účasť 220 družstiev s vyše 1600 hráčmi 
opäť potvrdila, že je to najväčší mládežnícky turnaj v Nemecku. Sme radi, 
že sa ho už po štvrtý raz zúčastnili aj 2 družstvá z Gymnázia Františka 
Švantnera ako jediní zástupcovia Slovenska. Dve chlapčenské družstvá sa 
predstavili v kategóriách do 16 a do 18 rokov. Opäť to bolo na pozvanie starostu 
obce Langeneichstädt Lutza Klossa a primátora mesta Mücheln  Andreasa 
Marggrafa, ktorí účasť našich žiakov na tomto turnaji finančne zabezpečili. 
Našich mladých športovcov čakal v prvý večer otvárací ceremoniál na miestnom 
štadióne, v sobotu a v nedeľu sa už naplno rozbehli zápasy v jednotlivých 
kategóriách, ktoré sa odohrávali na vyše 60 hracích plochách. Vďaka výbornej 
organizácii turnaj prebiehal bez komplikácií a vyvrcholil finálovými zápasmi v 
nedeľu napoludnie. Naši športovci sa tiež nedali zahanbiť a statočne bojovali 
proti družstvám, ktoré na rozdiel od nich tvorili hráči volejbalových oddielov. 
Dosiahli doteraz najväčší úspech. Chlapci do 16 rokov sa dostali na víťazné 
pódium a získali bronzové medaily za 3. miesto. Starší chlapci do 18 rokov sa 
museli uspokojiť so 4. miestom, pričom od tretieho ich delil jeden získaný set. 
Obom družstvám blahoželáme a ďakujeme za vzornú reprezentáciu školy i 
mesta Nová Baňa! 

Umiestnenia však neboli to najdôležitejšie, čo im tento turnaj priniesol. Boli 
to najmä nové zážitky, skúsenosti z atmosféry takto masovo zorganizovaného 
turnaja, získanie väčšej samostatnosti a zodpovednosti (keďže sa stali aj 
rozhodcami zápasov), nové kontakty a veríme, že i ďalšia motivácia do 
športovania i prehlbovania svojich jazykových znalostí.

Na záver sa aj týmto článkom chceme poďakovať vyššie menovaným 
pánom za pozvanie na turnaj a finančné pokrytie našej účasti. Poďakovanie 
patrí aj Jozefovi Foťkovi, ktorý sa dlhoročne venuje výchove mladých 
volejbalistov a svojich zverencov zodpovedne a úspešne viedol i na tomto 
turnaji.                                                                                  Mgr. Radovan Mádel

Oslavy MDD v našej škole si zorganizovali triedni 
učitelia individuálne so svojimi triedami. Zvlášť sa chceme 
poďakovať rodinám Galetovej a Kopernickej, ktoré pozvali 
žiakov 2. a 5. ročníka do svojich domovov a pripravili pre 
nich príjemné dopoludnie.

Učitelia sa zúčastnili 3-dňových duchovných cvičení v 
Sampore.

V diecéznom kole výtvarnej súťaže „Biblia očami detí a mládeže“ získala
 Anežka Raffajová (2. roč.) Cenu poroty a Paulína Abrahámová (7. 

roč.) – 2. miesto.
V regionálnej súťaži Dodekova Nová Baňa získali v 2. kategórii v 

literárnej tvorbe Ema Štullerová (3.roč.) – 1. miesto a Petra Polnišerová 
(6. roč.) – 3. miesto.

V obvodnom kole Biologickej olympiády v kategórii F - mladší žiaci- 
obsadilo družstvo tretiakov v zložení: Romana Bakošová, Samuel Bratko, 
Jeremiáš Kováč, Eliška Štullerová, Barbora Tichánková – 1. miesto. 
Družstvo štvrtákov: Ján Habánik, Martin Gavora, Samuel Škvarka, 
Viktória Vozárová, Kristýna Tichánková  získalo – 2. miesto.

Ďalšie družstvo štvrtákov: Pravoslav Bartoš, Timotej Petráš, Dávid 
Tencer, Loris Zanet, Miloš Závadský si vybojovalo 3. miesto.

V kategórii starší žiaci zvíťazilo družstvo piatakov: Mário Brieška, Hana 
Kopernická, Šimon Kopernický, Šimon Mikuška, Samuel Podrásky.

Na Hrabinách prebehol tradičný deň Deň FAIR PLAY, v ktorom si zasúťažili 
žiaci novobanských škôl i niektorých základných škôl nášho regiónu. Vo 
floorbale si vybojovalo družstvo žiakov 9. roč.: Martin Budinský, Tomáš 
Káder, Šimon Maruniak, Patrik Pacalaj, Matúš Petráš, Patrik Šály, 
Štefan Štrba, Dominik Vozár – 1. miesto. V lukostreľbe získal Michal 
Búry (9. roč.) – 3. miesto.

V Župkove sa konala prehliadka v speve ľudových a zľudovených piesní 
Dolina, dolina pre žiakov ZŠ. Naši žiaci získali nasledovné umiestnenia: 

I. kategória Eliška Štullerová (3. roč.) - strieborné pásmo,
II. kategória Angelika Zanet (6. roč.) - strieborné pásmo,
III. kategória Ema Štullerová (7. roč.) - strieborné pásmo.
V obvodnom kole v Atletike žiakov ZŠ obsadila v behu na 60 m Karolína 

Závadská (6. roč.) – 2. miesto  a v skoku do diaľky získala rovnako 2. 
miesto.

V okresnom kolo súťaže Družstvo mladých zdravotníkov II. stupňa 
si vybojovalo družstvo deviatakov: Dominik Vozár, Tomáš Káder, Monika 
Klačková, Šimon Maruniak, Veronika Štrbová - 3. miesto.

V posledný júnový týždeň sa mnohí žiaci zúčastnili súťaží v rámci 11. 
ročníka Týždňa športu pre všetkých, ktoré  tradične organizuje mesto 
Nová Baňa. Pre víťazov boli pripravené medaily, diplomy i sladké odmeny. 
Organizátori dostali pekné tričká s logom súťaže.

Ďakujeme žiakom, ktorí reprezentovali školu, naše mesto i okres počas 
celého školského roka, pedagógom, ktorí ich pripravovali na súťaže i 
rodičom. Všetkým prajeme krásne a požehnané prázdniny, plno zážitkov, 
radosti a oddychu. 

Školský rok sme zakončili tradične ďakovnou svätou omšou vo Farskom 
kostole.                                                                                               M. Solčanová

INZERCIA
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Študenti I. A, II. A, III. A, I. N 
a II.C SOŠ obchodu a služieb 
sa zúčastnili exkurzie v Nitre. 
Našou prvou zastávkou bol hrad 
a hradný areál. Nitriansky hrad je 
dominantou mesta Nitra a zaraďuje 
sa medzi národné kultúrne 
pamiatky. Navštívili sme kostol a 
Katedrálu sv. Emeráma a kochali 
sme sa nádherným interiérom. 
Poprechádzali sme sa po areáli 
hradu. Keďže počasie nám prialo a 
bol krásny slnečný deň, mali sme 
možnosť vidieť krásny výhľad na 
celú Nitru.

Ďalšou zastávkou bolo 
výstavisko Agrokomplex, kde sme 
navštívili najprv výstavu Mladý 
tvorca, kde sa prezentovali so 
svojimi produktmi a službami 
stredné školy z celého Slovenska. 
Aj naša škola tam mala zastúpenie 
v podobe stánku, kde prezentovali 

 Výstava Mladý tvorca

všetky naše aktivity, výrobky a 
služby. Okrem nášho stánku 
sme prešli aj množstvo ďalších 
stánkov, kde sme mohli vidieť  veľa 
zaujímavých produktov a služieb. 

Ďalším podujatím, ktoré bolo 
organizované na výstavisku 
Agrokomplex, bol Veľtrh práce - 
Job Expo 2014, kde bolo možné 
absolvovať množstvo aktivít - 
jazykové poradenstvo, jazykové 
testovanie, rady pre začínajúcich 
podnikateľov, otestovanie 
počítačovej gramotnosti, 
poradenstvo v oblasti pracovného 
pohovoru a rôzne iné aktivity, ktoré 
súvisia so zamestnanosťou.

Verím, že každý študent si 
odniesol niečo z exkurzie - či 
už zážitok z návštevy kultúrnej 
pamiatky, z výstavy Mladý tvorca, 
alebo cenné rady a informácie z 
oblasti práce a zamestnanosti.                         

Ing. Jana Palajová

Stredná odborná škola obchodu a služieb sa zúčastnila výstavy Mladý 
tvorca 2014 v Nitre, ktorá sa konala pod záštitou Ministerstva hospodárstva 
SR.

Bol to už 22. ročník celoštátnej predajno-prezentačnej výstavy stredných 
odborných škôl a stredísk praktického vyučovania nielen zo Slovenska, 
ale i z Českej republiky. Cieľom výstavy bolo propagovať odbornú činnosť 
stredných škôl na previazanosť podnikateľského prostredia s trhom práce a 
inšpirovať žiakov základných škôl pri výbere budúceho povolania, možnosť 
získať prehľad o najžiadanejších profesiách na Slovensku aj v zahraničí. 
Výstava bola spojená s Veľtrhom práce  JOB-EXPO 2014, s Medzinárodnou 
prehliadkou ľudových umeleckých remesiel a s množstvom sprievodných 
podujatí. /Ukážky vojenskej techniky a výzbroje, výstroj profesionálneho 
vojaka, prezentácia aktuálnej protidrogovej tematiky, zdravý spôsob života 
mladých ľudí, prehliadka záchranárskych vozidiel/. V rámci tejto výstavy sme 
propagovali nielen našu školu, ale i mesto Nová Baňa. 

Pripravili sme pútavý prezentačný stánok, s množstvom propagačných 
materiálov o našej škole, ale i meste Nová Baňa. Predávali sa domáce 
pekárske výrobky, ktoré nám pripravili majstri odbornej výchovy. Bol o ne 
veľký záujem. Elegantne a efektne pôsobila aj tá časť výstavného priestoru, 
kde bolo prezentované slávnostné stolovanie s témou – svadobný stôl. Naši 
študenti Matej Meliš a Dalibor Palaj zaujali návštevníkov výstavy svojou 
šikovnosťou pri miešaní nápojov. Sú to študenti, ktorí školu reprezentujú 
na rôznych barmanských, ale i gastronomických súťažiach a v poslednom 
období dosahujú veľmi pekné výsledky. Užili sme si vzrušujúcu atmosféru 
veľtrhu na výstavisku Agrokomplexu, získali veľa podnetných nápadov do 
ďalšej práce. 

Touto cestou sa chceme veľmi pekne poďakovať mestu Nová Baňa, 
Komisii kultúry, vzdelávania, mládeže a športu pri MsZ v Novej Bani za 
podporu pri realizovaní tejto akcie.                                      Ing. Mária Lenčová

Beseda na tému Slovenská 
ľudová pieseň

Pozvaná pani Kasanová z Tekovskej Breznice, ktorá sa venuje folklóru, 
prišla našim klientom priblížiť zvyky a ľudové tradície. Bola oblečená v 
krásnom vyšívanom kroji a mala zaujímavo pripravenú besedu tak,  že 
formou piesní priblížila všetky tradície konajúce sa na dedinách počas 
celého roka. 

Keďže bola dlhodobou pedagogičkou, vysoko hodnotíme jej prístup k 
našim klientom, ktorí sa jej odvďačili veľkým potleskom a kyticou. Nakoniec 
si spolu zaspievali  ľudovú pieseň.                                       Lenka Orgonášová

Špeciálna hrabinská olympiáda

Kalendárny týždeň č. 24 bol 
v DSS Hrabiny stanovený na 
usporiadanie Špeciálnej hrabinskej 
olympiády. Zúčastnili sa jej 
bunky č. 1-8 a to v nasledujúcich 
disciplínach:
Boccia – 20 štartujúcich.
Preťahovanie lanom: 24 
súťažiacich.
Halový futbal: bunky č. 2,3,5,6 v 
počte 15 hráčov.
Skok z miesta: 18 skokanov.
Vybíjaná: 17 hráčov.
Hod na cieľ: 17 vrhačov.
Jazda zručnosti: 30 vrátane 
vozičkárov.

ŠHO bola pripravená pre 
všetkých klientov vrátane ťažko 
chodiacich a vozičkárov. Napriek 
nepriazne počasia celá olympiáda 
dopadla nad naše očakávania. 
Skvelé výkony, výborná nálada a 
súťaživosť všetkých zúčastnených 
prispeli ku krásnemu vyvrcholeniu 
tohto nesmierne dôležitého 
podujatia. Víťazmi sa stali všetci 
štartujúci, ktorých bunky boli 
odmenené diplomami a vecnými 
cenami.

Moje poďakovanie patrí všetkým, 
ktorí svojou pomocou prispeli k 
usporiadaniu takejto peknej akcie.                          

O. Jurek

Exkurzia v Nitre



S. Prachár si
v cieli kontroluje 
výsledný čas.
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Miniliga Adama Nemca – 
prípravky futbalu detí

Dlhšiu dobu absentovala v 
našom MFK Nová Baňa a celom 
regionálnom futbalovom dianí 
pre začínajúce detské kategórie 
- možnosť získavať skúsenosti 
vo forme pravidelnej zápasovej  
činnosti formou súťaží vo futbale. 

V našom mestskom futbalovom 
klube sa začína pracovať od 
vekových kategórií prechodov zo 
škôlkarskeho do prípravkárskej  
kategórie, kde deti sú celoročne 
zapojené do tréningovej činnosti.

Od roku 2014 vznikla pre 
túto vekovú kategóriu futbalu aj 
možnosť zapojenia sa do aktívnej 
zápasovej činnosti, keď za podpory 
nášho reprezentačného útočníka 
SR Adama Nemca, bola pod 
riadením ObFZ v Žiari nad Hronom 
založená: Miniliga Adama Nemca 
pre prípravky detí vo futbale.

Miniliga prípraviek je 
regionálne prispôsobená a hrá 
sa formou turnajov u jednotlivých  
prihlásených mužstiev. Otvorenie 
v apríli bolo turnajom u nás - na 
štadióne v Novej Bani, ktorého 
sa zúčastnil osobne v zastúpení 
Adama Nemca jeho otec Milan 
Nemec, vynikajúci ligový futbalista 

a dlhoročný reprezentačný útočník 
Československa, ale aj ako hrajúci 
tréner v našom klube a za naše 
futbalové mužstvo v Novej Bani 
po ukončení profesionálnej kariéry. 
Zároveň odovzdal ako pozornosť 
pre naše mužstvo detí zápasové 
lopty BRAZUCA, ktorými sa hralo 
aj na MS futbalu v Brazílii 2014. 

Naša prípravka detí sa ukázala v 
prvom svojom účinkovaní vo veľmi 
priaznivom svetle, keď v prvých 
dvoch odohraných turnajoch 
podala pekné výkony a dosiahla aj 
pekné výsledky.

Turnaj v Novej Bani: apríl 2014
MFK NOVÁ BAŇA - MFK 

ŽARNOVICA 0:0,
MFK NOVÁ BAŇA - TJ PS 

HLINÍK NAD HRONOM 3:2 (1:1), 
góly: Pánik, Škvarka,

Kocik – L. Skladan 2.
Turnaj v Novej Bani: máj 2014
MFK NOVÁ BAŇA – FK SITNO 

BANSKÁ ŠTIAVNICA 3:3, góly: 
Pánik 2, Kocík -

Parilla, Bartoš, Cibula,
MFK NOVÁ BAŇA – FK 

POHRONIE 2:0, góly: Pánik, 
Pútec.                         

Peter Korbeľ

Karate je náročný,
ale krásny šport...

Blíži sa koniec školského roka, a 
preto je čas obzrieť sa na to, čo sa 
podarilo, a v čom sú ešte rezervy. 
Pre ŠK KARATE je to sezóna 
2013/2014.

Ako každý rok, tak aj v septembri 
2013 prebehol v ŠK KARATE nábor 
nových cvičencov. Do telocvične 
prišla dvadsiatka záujemcov, tí menší 
trochu vystrašení, väčší odvážnejší 
a tiež niekoľko dospelých, ktorí si 
chcú len tak raz, či dvakrát v týždni 
ponaťahovať svaly.

Telocvičňa „praská vo švíkoch,“ 
60 až 80 cvičencov, väčšinou 
detí od 6 do 16 rokov. Posúvajú 
svoju výkonnosť smerom k 
prvým súťažiam. Pre osmičku 
Novobančanov, ktorí sa úspešne 
dostali do reprezentácie SR sa 
majstrovstvá sveta v októbri 
stali veľkou výzvou. Výsledok je 
vynikajúci, zisk 7 titulov Majster 
sveta, 2 tituly Vicemajster sveta a 6 
bronzových medailí v individuálnych 
kategóriách je toho jasný dôkaz. 
V novembri, decembri sa roztáča 
kolotoč domácich súťaží, čo víkend, 
to súťaž. Úspešní sú hlavne tí, 

ktorí sa zodpovedne pripravovali. 
Rok 2013 vrcholí organizovaním 
tradičného domáceho turnaja 
Memoriál Antona Krištofa. Rekordná 
účasť, kvalitná konkurencia, 
výborná atmosféra, to sú základné 
charakteristiky tohto turnaja. A je tu 
január, seminár trénerov, rozhodcov, 
sústredenie reprezentantov a 
opäť séria domácich, ale hlavne 
zahraničných súťaží. U väčšiny 
pretekárov je vidieť výrazné 
zlepšenie, o čom svedčí zisk stoviek 
medailí pre Novú Baňu. Zlepšenie 
je viditeľné aj v kolektívnych 
kategóriách. Určite je však priestor 
na zlepšovanie sa, hlavne kondícia, 
niektoré kombinácie, kata a kobudo, 
na tom ešte budeme pracovať. 
Nezabudli sme však ani na trochu 
zábavy. Mikuláš, ukončenie roka a 
podobné aktivity sme brali ako také 
malé odreagovanie sa.

Blíži sa koniec mája, kedy sa 
uskutočnia Majstrovstvá Slovenska. 
Očakávania sú samozrejme tie 
najväčšie, doťahujeme posledné 
detaily u 25 nominovaných. Nech 
už dopadnú akokoľvek, víťazmi sú 
už teraz všetci, pretože to dotiahli až 
sem. Ba víťazmi sú aj tí, ktorí sa na 
MS neprebojovali, veď urobili veľký 
krok k upevneniu svojho fyzického, 
ale aj psychického zdravia.

Karate v Novej Bani je jeden 
výborný športový kolektív, úžasní a 
obetaví rodičia, cieľavedomé mesto 
a vďační podporovatelia. Všetkým 
patrí veľké poďakovanie.

Vy, ktorí zvažujete, že prihlásite 
svoju ratolesť práve do karate, 
nebojte sa, nájdite odvahu a skúste 
to spolu s ním. Začať sa dá v 
každom veku. September je tu čo 
nevidieť...                          Ján Šály

Stolný tenis – výsledky
Extraliga dorastenky – baráž
NB – Pezinok 6:2, body Tušanová 

3,5, Mališová 2,5;
NB – Trenčín 6:2, body Tušanová 

3,5, Mališová 2,5;
NB – Martin 6:3, body Tušanová, 

Mališová po 3,5.
Naše dievčatá obsadili celkové 

deviate miesto a aj budúcu sezónu 
budú hrať najvyššiu slovenskú 
suťaž.

Majstrovstvá Slovenska 
mladšieho žiactva

Majstrovstvá sa konali vo 
Valalikoch. Z nášho klubu sa ich 
zúčastnil Martin Papánek. Vo 
štvorhre chlapcov spolu so Samom 
Fečom /Vranov nad Topľou/ 
vybojovali bronzovú medailu, vo 
dvojhre obsadil 9.-16. miesto, 
v zmiešanej štvorhre s Terkou 
Mikulovou obsadil 17.-24. miesto.

Majstrami Slovenska sa stali vo 
dvojhre chlapcov Tobiaš Pinďura 
z Ružomberka, vo dvojhre dievčat 
Ema Labošová z Čane, vo štvorhre 
chlapcov Ďanovský /Vrútky/, 

V Tlmačoch bežali
aj Novobančania

Každý rok v máji sa v neďalekých Tlmačoch 
koná bežecký sviatok, ktorý do mesta priláka 
bežcov z celého Slovenska.  Tak to bolo aj tento 
rok, kedy sa ich na štarte postavilo 105, z toho 
23 žien. Bol  to už 31. ročník pretekov,  mnohé z 
minulých ročníkov odbehol náš novobanský bežec 
Milan Staňo, ktorý tieto preteky, podobne ako 
ostatní bežci, poznal ako Tlmačskú dvadsiatku.  
Potom to bola Tlmačská 25-ka, kedy sa bežalo až 
po veže Elektrárne v Mochovciach. Tento rok sa 
organizátori rozhodli pre nový názov, a tak sa po 
prvý raz bežal Tlmačský polmaratón - 21, 097 km.

Na štarte sme videli aj niekoľkých Novobančanov. 
Trať si vyskúšal Anton Kopernický, ktorý dosiahol 
v čas 01:55:07 a do cieľa dobehol napriek veľkým 
bolestiam v kolene. Skvelý výkon podal aj Stanislav Prachár, ktorý 
polmatarón zabehol v čase 01:38:11.  

Kým sú bežci na trati hlavných pretekov, svoje bežecké preteky majú 
deti a žiaci. Tieto preteky sa  najmä v tých menších kategóriách tešia 
mimoriadne početnej účasti. Medzi deťmi do 6 rokov si zlato vybojoval 
Marek Krajčovič, v kategórii mladších žiakov na 600 m zvíťazil  Tobias 
Kopernický.  Pre víťazov boli pripravené krásne medaily a diplomy. 

Novobanským bežcom blahoželáme a držíme palce aj na ďalších 
pretekoch.                                                                                           -vap-

Milan /Kežmarok/, vo štvorhre 
dievčat Peková /Trnava/, Divinská/
Tvrdošín/, v zmiešanej štvorhre 
Kysel /Tvrdošín/, Labošová /Čaňa/.

Memoriál Ing. Ferdinanda 
Klimanta

Za účasti šesťdesiatich dvoch 
hráčok a hráčov sa konal X. ročník. 
V kategórii prípravka zvíťazil Dávid 
Belopotočan z Tvrdošína, druhý 
bol jeho oddielový spoluhráč Patrik 
Ballek a tretí Samuel Šutiak z 
Otrhánok. V kategórii staršie žiactvo 
zvíťazil Martin Kysel z Tvrdošína, 
druhá bola jeho spoluhráčka Katka 
Belopotočanová a tretí domáci 
Martin Papánek.

Jozef Antal,
tréner mládeže

Boli ste poškodení na zdraví 
pri DOPRAVNEJ NEHODE ako

vodič, spolujazdec, chodec, 
cestujúci alebo cyklista?

Získame pre vás adekvátne 
zákonné finančné odškodnenie 

vrátane preplatenia liekov a 
cestovného k lekárovi.

 Žiadna platba vopred!!! 
VOTUM, a.s., pobočka N. Baňa.

Bližšie info: 0917 520 002. 
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Na obr. Martin Papánek 
spolu so Samuelom Fečom na 
Majstrovstvách Slovenska vo 
Valalikoch.
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Pohotovostné lekárenské služby sú vykonávané striedavo v týždňových 
intervaloch v lekárňach v Žarnovici a v  Novej Bani podľa rozpisu:  nedeľa 
a sviatok   9.00 - 12.00 hod. .

13. 7. 2014 - 28. týždeň        lekáreň VALERIANA, Žarnovica
   tel. č.: 045/ 68 12 120
20. 7. 2014 - 29. týždeň        lekáreň HORNÁ, Nová Baňa V
   tel. č.: 045/ 68 56 281
27. 7. 2014 - 30. týždeň        lekáreň ALTHEA, Žarnovica
   tel. č.: 045/68 13 820
 3. 8. 2014 - 31. týždeň         lekáreň AQUA, Žarnovica
   tel. č.: 0948 130 042

10. 8. 2014 - 32. týždeň        lekáreň Dr. MAX, Nová Baňa
   tel. č.: 0901 961 096

INFORMÁCIE O POHOTOVOSTNEJ STOMATOLOGICKEJ LSPP 
NÁJDETE AJ NA INTERNETOVEJ STRÁNKE MESTA NOVÁ BAŇA.

 
SPOLOČENSKÁ RUBRIKA

 OPUSTILI  NÁS

NARODILI SA
Richard  Petráš
Terézia   Vallová
Sára  Gulaiová
Erik  Ziman
Tamara  Adamcová
Ema  Štrbíková

Dušan  Brodziansky    61 rokov
Dušan Chorvatovič    37 rokov

POVEDALI  SI  ÁNO

POHOTOVOSTNÉ
LEKÁRENSKÉ SLUŽBY

v okrese Žarnovica

12. - 13. 7. 2014: MUDr. Holý, H - Dent, s.r.o.,
  Robotnícka 918/1, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 492
19. - 20. 7. 2014: MUDr. Šmondrková, zubná ambulancia,
  Bystrická 256, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 12 448
26. - 27. 7. 2014: MUDr. Hrnčiar, zubná ambulancia,
  Ulička 353, Hronský Beňadik, tel. č.: 045/ 68 93 282
2. - 3. 8. 2014: MUDr. Kopernická, ALKOPDENT, s.r.o.,
  Kollárova 9, Nová Baňa, tel. č.: 045/ 68 50 322
9. - 10. 8. 2014: MUDr. Prutkayová, zubná ambulancia,
  Bystrická 52, Žarnovica, tel. č.: 045/ 68 13 046

Marián  Hudec  -  Kristína  Šipikalová  
Michal  Sabó     -  Dominika  Kelecsényiová 
Jozef  Brieška   -  Ing. Andrea  Zboranová       
Tomáš  Vaško    -  Katarína  Píšová  
Martin  Matiaško - Lenka  Krištofová  
Vladimír  Beňo    - Ing. Slavomíra  Kasanová

Kancelária AUTOSERVIS RENOVCAR - Janček
Mieru 35, Nová Baňa

Ponúka: - karosárske opravy vozidiel.
KONTAKT: 0905 291 306, renovcar@admitrans.sk
Ponúka služby špecialistu PO:
- vypracovanie projektov protipožiarnej bezpečnosti stavieb pre účely   

územného a stavebného konania alebo zmenu v užívaní stavby,
- jednoduché stavby,
- rodinné domy a garáže,
- bytové domy,
- výrobné a nevýrobné stavby.
Služby technika PO:
- vykonávanie preventívnych protipožiarnych prehliadok v priestoroch 

právnickej osoby v zmysle §14 vyhl. MVSR č.121/2002 Z.z. o požiarnej 
prevencii v znení neskorších predpisov,
- určovanie miest so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru a 

počtu členov protipožiarnych hliadok na týchto pracoviskách, 
- vykonávanie pravidelného školenia o ochrane pred požiarmi všetkých a 

vedúcich zamestnancov a odbornej prípravy protipožiarnej hliadky, 
- vypracúvanie, vedenie a udržiavanie dokumentácie ochrany pred 

požiarmi,
- určovanie požiadaviek na protipožiarnu bezpečnosť pri užívaní 

stavby a pri zmene v užívaní stavby a vypracovanie dokumentácie o 
požiarnobezpečnostnej charakteristike užívanej stavby,
- vstupné a opakované školenia z BOZP a OPP.
Od 1. 7.2013 ponúkame služby technika BOZP. 
KONTAKT: 0948 291 306, i.talpasova@gmail.com
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Kam s boľavým zubom?
Pohotovostná stomatologická LSPP je zabezpečovaná v čase 
od 8.00 h. do 12.00 hod. v dňoch pracovného pokoja a vo sviatky 
v jednotlivých zubných ambulanciách v okrese Žarnovica. 

INZERCIA
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TŠK TIFFANY – naše aktivity 
v kocke...

Prichádza leto a s ním aj vytúžené prázdniny školopovinných detí. Medzi 
ne patria aj mnohí tanečníci Tanečno-športového klubu Tiffany Nová Baňa. 
Po celom roku tvrdej driny, tréningov a po absolvovaní nespočetne veľa akcií 
sa chystajú na zaslúžené voľno v podobe 2 mesiacov. No nie všetci.

PLESOVÁ SEZÓNA: Tohtoročná plesová sezóna bola veľmi bohatá. 
Kamkoľvek ste šli, vždy ste narazili na prekrásne upravené dámy 
sprevádzané pravými džentlmenmi. A o program 12 plesov v širokom okolí 
sa postaral práve TŠK Tiffany. Potleskom boli naši tanečníci odmenení od 
Banskej Štiavnice až po Horné Lefantovce pri Nitre. To, že zožali úspech, 
podčiarkovali aj nadšené reakcie hostí.

Počas tohto obdobia taktiež ukončili žiaci ôsmych ročníkov z Novej Bane 
a Tekovskej Breznice svoje tanečné kurzy dvomi Venčekovými plesmi. 

AKCIE POD TAKTOVKOU TIFFANY: Hneď na začiatku súťažnej sezóny, 
aby sme ani my nezaháľali, usporiadal TŠK Tiffany 2. ročník klubovej súťaže 
s názvom Cena Tiffany.

Po nej sa všetko úsilie a tréningy začali zameriavať na 11. ročník Defilé 
2014, ktorý sa od ostatných rokov líšil presne vymedzenou témou – Nemý 
film, a tým, že bolo iba jedno predstavenie. Plná sála praskajúca vo švíkoch 
bola jasným znamením, že toto podujatie má vytvorenú tradíciu, s ktorou len 
tak niečo neotrasie. 

TŠK Tiffany taktiež vytvorilo program Zo srdca, ktorý bol určený deťom v 
DSS Hrabiny v priestoroch ich školy, keďže sa z dôvodu vypredania lístkov 
nemohli zúčastniť vyššie spomínaného Defilé2014. 

Pod hlavičkou klubu takisto prebehol i Deň tanca v MŠ Nábrežná. Naši 
súťažní tanečníci učili deti zo šiestich tried tancovať makarenu a mazurku, 
ktoré si spoločne všetci zatancovali na parkovisku pred materskou školou.   

SÚŤAŽNÍ TANEČNÍCI: Od januára 2014 máme v klube nové súťažné páry, 
ktoré už začali žať úspechy. Sú nimi vo výkonnostnej triede E - Pravoslav 
Bartoš – Samanta Prochyrová (Deti II) a Matej Mištík - Michaela Obrcianová 
(Junior II), a vo výkonnostnej triede D – Samuel Poduška - Kristína Tužinská 
(Junior II) a Patrik Pricl - Sheila Pšenáková (Dospelí). 

Medzi ich doposiaľ najväčšie - finálové úspechy patrí 4. miesto na súťaži 
PegaFunDance Cup Martin (Pravoslav a Samanta), 5. miesto na súťaži O 
pohár starostu Dechtíc (Samuel a Kristína) a 6. miesto na súťaži SunDance 
Liga Bratislava (Patrik a Sheila).

Veľmi sa tešíme, že aj Ľuboš Greguš pokračuje v súťažení s novou 
tanečnou partnerkou Ivetou Treščákovou. Na súťaži v Brne si v kategórii 
Dospelí B štandard vytancovali pekné semifinálové 7. miesto. 

Od septembra sa chystá posilniť ich rady aj známy pár Lukáš Búry a 
Kristína Škvarková (Dospelí A latina), ktorí si z dôvodu študijných povinností 
dali v súťažení krátku pauzu. 

Najväčšiu radosť však klubu robia jeho tréneri, Drahoslava a Peter 
Pšenákovci. Prvýkrát v histórii Novej Bane získali titul majstrov Slovenskej 
republiky v 10-tich tancoch a obhájili si titul vicemajstrov Slovenskej republiky 
v latinskoamerických tancoch. Záznamy z Majstrovstiev Slovenskej republiky 
všetkých typov si ešte stále môžete pozrieť v reprízach na DIGI SPORT.

V rámci svetových súťaží skončili na vynikajúcom 21. mieste na 
Majstrovstvách sveta v 10-tich tancoch v belgických Antverpách a sú 
viacnásobnými semifinalistami a finalistami súťaží Svetového pohára 
Svetovej tanečno-športovej federácie (WDSF) – od januára 6 súťaží. 

S titulom vicemajstrov SR získali aj nomináciu na Majstrovstvá sveta 
v Rimini ako jeden z dvoch slovenských párov spolu s párom z Košíc – 
František a Miriam Bérešovci. Veríme, že im 13. júla budete všetci držať 
palce, aby pre Slovensko, a tým aj pre naše mesto vytancovali čo najlepšie 
umiestnenie. 

NIČ VŠAK NEKONČÍ: To, že už o malú chvíľu začnú prázdniny, pre 
mnohé tanečné páry neznamená iba obdobie dovoleniek a oddychu. Práve 
naopak. Znamená to svedomitú prípravu a letné tanečné sústredenie, kde 
na 15 párov čakajú hodiny driny. Tie sa však už naň tešia, pretože ide o 
prípravu na nasledujúcu tanečnú sezónu, kde to všetci naplno rozbalia. 

Súťažné páry TŠK TIFFANY, foto: archív TŠK TIFFANY

Usporiadateľ: mesto Nová Baňa a nadšenci pre beh
Organizačný výbor: Eva Mikušková, Peter Gajdoš, Milan Staňo, Ľuboš 
Brieška
Technické zabezpečenie: mesto Nová Baňa
Termín: 6. september 2014, sobota
Miesto: rekreačné stredisko Tajch Nová Baňa – štart z cyklochodníka pri 
jazere, prezentácia a vyhodnotenie v amfiteátri

TRATE
100 m – 1200 m, 2400 m – asfalt – cyklochodník okolo jazera Tajch 
5,52 km – asfalt – terén - štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer 
Kozákova dolina – rampa, smer Pelúchova cesta, Kolibská cesta - Štálanská 
zvonička a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 137 m.
8 km – asfalt – terén - štart na cyklochodníku, okolo jazera a smer Feriancov 
rígeľ – Štepnica – Fanadýb a späť na cyklochodník Tajch. Nárast výšky 245 
m.
CENY
medaily, diplomy, pohár za najlepší čas muži/ženy, pohár najstarší/najmladší 
účastník, diplomy za účasť, drobné darčeky. 
PROGRAM: 
• 9:00 hod. – 11:00 hod. – PREZENTÁCIA
• 11:15 hod. ŠTART PRETEKOV - postupne kategórie A – I 
• 12:00 hod. Hlavný pretek - kategórie A1 – C2
• 13:00 hod. BEH ZDRAVIA
• 13:30 hod. Nordic walking – severská chôdza – základ. informácie a ukážky
• 14:00 hod. Vyhlásenie výsledkov všetkých kategórií 
ŠTARTOVNÉ – sa neplatí
PRIHLÁŠKY
Eva Mikušková – Mestský úrad Nová Baňa – Oddelenie kultúry a informácii 
– 045/6782885, mikuskova@novabana.sk, alebo prostredníctvom www.
tajchovaosmicka.sk. Uzávierka prihlášok: 5. 9. 2014. do 12:00 hod.
!POZOR! možnosť prihlásiť sa na beh v deň konania bude LEN DO 11:00 
hod.! 
OBČERSTVENIE: pitný režim bude zabezpečený na štarte a v cieli a 2x na 
trati, viac - možnosť zakúpiť v bufete.
PREDPIS
Preteká sa podľa pravidiel atletiky a týchto propozícií.Zdravotné 
zabezpečenie: Zdravotník spĺňajúci požiadavky poskytovania prvej pomoci.
UPOZORNENIE: Pretekári štartujú na vlastné nebezpečenstvo, musia mať                         
so sebou preukaz poistenca. Usporiadateľ nezodpovedá za stratu vecí. 
Usporiadateľ si vyhradzuje právo na zmenu programu športového podujatia 
v prípade nepriaznivého počasia.                                               Eva Mikušková

Zn. kategória ročník nar. dĺžka trate
predškolský vek od r. 2009 100 m

A super baby I (D, CH) 2007, 2008 300 m
B super baby II (D, CH) 2005, 2006 300 m
C predžiačky, predžiaci 2003, 2004 300 m
D ml. žiačky, ml. žiaci 2001, 2002 500 m
E st. žiačky, st. žiaci 1999, 2000 500 m
F dorastenky 1997-1998 1,2 km
G dorastenci 1997-1998 2,4 km
H juniorky 1994-1996 1,2 km
I juniori 1994-1996 2,4 km

A1 muži do 40 rokov 8 km
A2 muži nad 40 rokov 8 km
A3 muži nad 50 rokov 8 km
A4 muži nad 60 rokov 8 km
B1 ženy do 40 rokov 8 km
B2 ženy nad 40 rokov 8 km
B3 ženy nad 50 rokov 8 km
C1 Muži (bez rozdielu veku) 5,52 km
C2 Ženy (bez rozdielu veku) 5,52 km

BEH ZDRAVIA (cyklochodník okolo 
jazera Tajch) - pre KAŽDÉHO,
vhodný pre rodiny s deťmi

864 m
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JÚNOVÉ AKCIE DETÍ V MATERSKEJ ŠKOLE NÁBREŽNÁ
Začali sa sviatkom MDD a od pondelka do piatku pani učiteľky pre deti 

pripravili pestrý program, každý deň  pod iným názvom:

1. deň: DETI SVETA SA PREDSTAVUJÚ

2. deň: MARTINKA V RÍŠI ROZPRÁVOK

3. deň: MOJA OBĽÚBENÁ HRAČKA

4. deň: POĎ TANCOVAŤ S TIFFANY

5. deň: ČO DOKÁŽU NAŠE RÚČKY

V rámci Týždňa športu sa v materskej škole športovalo v školskej záhrade. 
Deti prekonávali prekážky, skákali, liezli, hádzali na cieľ, prechádzali cez 
tunel, prevaľovali sa cez žinenky... Precvičovali si šikovnosť, obratnosť, 
trpezlivosť, sústredenie, nebojácnosť...

-AB-,
foto: archív MŠ Nábrežná

Deti, rodičia a pani učiteľky Evka a Alicka  z triedy „F“  koniec školského 
roka ukončili výletom na Tajch, kde si spoločne opekali, zahrali a zasúťažili u 
Igora Mošku, ktorému ďakujú za pripravené prostredie a občerstvenie.

Koncoročný výlet zorganizovali rodičia pre deti z triedy „F“. Navštívili  ZOO 
v Bojniciach, kde si deti prezerali exotické zvieratá a upevňovali kolektívne 
vzťahy.
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